
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

 

Санкт-Петербургский горный университет 

 

 

Кафедра русского языка и литературы 

 

 

 

 

РУССКИЙ ЯЗЫК КАК ИНОСТРАННЫЙ.  

Сборник заданий по лексике  

к учебнику Л.В. Московкина и Л.В. Сильвиной «Русский язык»  

для иностранных студентов подготовительного отделения. 

Часть 1. Уроки 1-20 

 

 

 

 

Методические указания для иностранных студентов  

подготовительного отделения 

 

 

 

 

 

 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

2021 

 



УДК 811.161.1 

 

РУССКИЙ ЯЗЫК КАК ИНОСТРАННЫЙ. Сборник заданий по 

лексике к учебнику Л.В. Московкина и Л.В. Сильвиной «Русский язык» для 

иностранных студентов подготовительного отделения. Часть 1. Уроки 1-20: 
Методические указания для иностранных студентов подготовительного отделения / 

Санкт-Петербургский горный университет. Сост. О.В. Степушина. СПб., 2021. 65 с. 

Методические указания содержат комплекс заданий по лексике к учебнику 

Л.В. Московкина и Л.В. Сильвиной «Русский язык». Представленные задания носят 

практический характер и направлены на то, чтобы активизировать у иностранных 

учащихся интерес к изучению русского языка; расширить их словарный запас, 

способствовать совершенствованию навыков использования изученной лексики в 

речи; дать иностранным студентам почувствовать прогресс в изучении языка. 

Предназначены для иностранных студентов подготовительного отделения, 

изучающих русский язык по учебнику Л.В. Московкина и Л.В. Сильвиной «Русский 

язык». 

 

 

Научный редактор проф. Д.А. Щукина 

 

Рецензент: канд. пед. н., доцент кафедры русского языка ВУНЦ ВМФ 

«Военно-морская академия» И.В. Левина 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  © Санкт-Петербургский  

горный университет, 2021 



3 

 

Оглавление 

Введение ................................................................................................... 5 

УРОК 1 ..................................................................................................... 6 

УРОК 2 ..................................................................................................... 6 

УРОК 3 ..................................................................................................... 6 

УРОК 4 ..................................................................................................... 7 

УРОКИ 1-4, повторение .......................................................................... 8 

УРОК 6 ..................................................................................................... 9 

УРОК 7 ................................................................................................... 11 

УРОК 8 ................................................................................................... 12 

УРОК 9 ................................................................................................... 14 

УРОКИ 6-9, повторение ........................................................................ 15 

УРОК 11 ................................................................................................. 17 

УРОК 12 ................................................................................................. 19 

УРОК 13 ................................................................................................. 21 

УРОК 14 ................................................................................................. 23 

УРОКИ 11-14, повторение .................................................................... 26 

УРОК 16 ................................................................................................. 29 

УРОК 17 ................................................................................................. 31 

УРОК 18 ................................................................................................. 33 

УРОК 19 ................................................................................................. 36 

УРОК 16-19, повторение ....................................................................... 38 

УРОК 20, обобщение............................................................................. 47 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ 1 (глаголы) ........................................ 59 



4 

 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ 2 (существительные) ....................... 61 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ 3 (прилагательные и другие части 

речи) ........................................................................................................ 64 

 



5 

 

Введение 

Методические указания содержат задания по лексике к 

учебнику Л.В. Московкина и Л.В. Сильвиной «Русский язык». 

Разработанные задания имеют разный уровень сложности, что 

позволяет работать над лексикой с учетом дифференцированного 

подхода к обучению. Представленные задания могут быть 

использованы как перед началом изучения нового урока (для 

введения новой лексики), так и после его изучения (для повторения 

и закрепления пройденного лексического материала).  

Автором были проанализированы приведенные к каждому 

уроку списки слов и отобраны наиболее употребительные словарные 

единицы, к которым были разработаны задания разного типа. 

Предлагаются задания на работу с лексикой в следующих аспектах: 

1. Задания на проверку правописания (составить слово из 

слогов, вставить пропущенные буквы, найти слова с ошибками / без 

ошибок; выучить списки слов для словарных диктантов). 

2. Задания на определение лексического значения слова 

(соотнести слова с их значением). 

3. Задания на употребление слова в контексте (вставить 

подходящее по смыслу слово в нужной форме; выбрать подходящее 

по смыслу слово или словосочетание; распространить предложение). 

4. Задания на установление семантических связей между 

словами (подобрать синонимы / антонимы, найти лишнее слово, 

продолжить список слов). 

В конце методических указаний содержатся алфавитные 

указатели представленных для отработки слов (глагол, 

существительное, прилагательное и другие части речи). Цифра 

рядом со словом обозначает номер урока, в котором данное слово 

встречается впервые. 

Методические указания предназначены для работы под 

руководством преподавателя. 



6 

 

УРОК 1 

Задание 1. Подготовьтесь к словарному диктанту. 

32 слова: 90% – 28 слов, 75% – 67 слов, 60% – 19 слов  

Буква, город, дом, доска, друг, зал, звук, зуб, институт, карандаш, 

карта, класс, комната, лампа, мама, окно, папа, парк, рассказ, 

рубашка, слово, спорт, стол, страна, стул, сумка, урок, футбол, шарф, 

шкаф, школа, этаж. 

УРОК 2 

Задание 1. Подготовьтесь к словарному диктанту. 

19 слов: 90% – 17 слов, 75% – 14 слов, 60% – 11 слов  

Брат, группа, дома, журнал, масло, молоко, море, мыло, рыба, семья, 

словарь, столица, столовая, сыр, тетрадь, трамвай, фотография, 

центр, яблоко. 

УРОК 3 

Задание 1. Прочитайте и переведите новые слова. 

Глагол 

Что делать? делать, думать, исправлять, знать, зовут, изучать, 

объяснять, отвечать, отдыхать, повторять, понимать, проверять, 

рассказывать, решать, слушать, спрашивать, читать 

Существительное 

Кто? врач, дети, журналист, инженер, иностранец, люди, мать, отец, 

ребёнок, преподаватель, сестра, сосед, студент, сын, человек 

Что? адрес, аудитория, газета, глаз, деньги, дерево, задача, здание, 

имя, книга, компьютер, музей, метро, обед, общежитие, ошибка, 

паспорт, перерыв, письмо, поезд, ручка, стихи, текст, учебник, 

фамилия, хлеб 

 

 



7 

 

Задание 2. Вставьте пропущенные буквы. 

С_стра, инж_нер, р_шать, гла_, дер_во, з_вут, ин_стран_ц, м_тро, 

_бед, _бщеж_тие, об_яснять, _тец, оши_ка, п_р_рыв, по_зд, р_бёнок, 

с_мья, с_се_, спраш_вать, хле_, ч_ловек, пр_п_даватель, компьют_р. 

Задание 3. Подготовьтесь к словарному диктанту. 

58 слов: 90% – 52 слова, 75% – 43 слова, 60% – 35 слов  

Адрес, аудитория, врач, газета, глаз, делать, деньги, дерево, дети, 

думать, журналист, задача, здание, знать, зовут, изучать, имя, 

инженер, иностранец, исправлять, книга, компьютер, люди, мать, 

музей, метро, обед, общежитие, объяснять, отвечать, отдыхать, отец, 

ошибка, паспорт, перерыв, письмо, повторять, поезд, преподаватель, 

понимать, проверять, рассказывать, ребёнок, решать, ручка, сестра, 

слушать, сосед, спрашивать, стихи, студент, сын, текст, учебник, 

фамилия, хлеб, человек, читать. 

УРОК 4 

Задание 1. Прочитайте и переведите новые слова. 

Глагол 

видеть II, говорить II, любить II, переводить I, писать I, смотреть II, 

учить II  

Существительное 

год, грамматика, день, диктант, история, литература, математика, 

месяц, музыка, писатель, радио, статья, университет, упражнение, 

физика, химия, язык 

Прилагательное 

Какой? любимый, родной 

Наречие 

Как? внимательно, правильно 

Задание 2. Составьте из слогов слова.  

Ть-де-ви, ри-ть-во-го, чи-у-ть, са-ть-пи, би-лю-ть, ре-ть-смо, пе-во-

ть-ре-ди. 



8 

 

Задание 3. Вставьте пропущенные буквы. 

Упражн_ние, вн_мат_льно, го_, р_дной, де__, ин_стран_ц, 

инт_ресно, лит_ратура, мес_ц, ун_в_рситет, мат_матика, гра__атика. 

Задание 4. Подготовьтесь к словарному диктанту. 

28 слов: 90% – 25 слов, 75% – 21 слово, 60% – 17 слов  

Видеть, внимательно, говорить, год, грамматика, день, диктант, 

история, литература, любимый, любить, математика, месяц, музыка, 

переводить, писатель, писать, правильно, радио, родной, смотреть, 

статья, университет, упражнение, учить, физика, химия, язык. 

УРОКИ 1-4, повторение 

Задание 1. Составьте из слогов слова. 

Ша-слу-ть, ть-то-пов-ря, зу-и-ть-ча, ша-ре-ть, ть-ма-ду, ъя-ть-сня-об, 

зы-рас-ва -ска-ть, ни-ть-по-ма, ши-спра-ва-ть, ча-тве-о-ть, ла-де-ть, 

ве-ть-про-ве, ть-ис-ля-прав, ха-ды-ть-от, ть-го-ри-во, би-лю-ть, ть-

чи-у, ре-ть-смот, де-ви-ть, ди-пе-во-ть-ре.  

Задание 2. Продолжите ряды слов. В случае необходимости 

воспользуйтесь списками слов из уроков 1-4 (задание 1). 

Транспорт: трамвай, … .  

Учёба: аудитория, … .  

Семья: мама, … . 

Одежда: шарф, …  

Задание 3. Найдите лишнее слово в каждом ряду. 

1. Математика, стихи, литература, химия, физика. 

2. Люди, сосед, дети, деньги. 

3. Год, урок, месяц, день. 

4. Инженер, журналист, человек, писатель. 

5. Тетрадь, карандаш, ручка, учебник, лампа. 

6. Музей, общежитие, метро, парк. 

 



9 

 

Задание 4. Ответьте на вопросы. 

1. Яблоко – это фрукт? 2. Сосед – это профессия? 3. Общежитие – 

это здание? 4. Ребёнок – это человек? 5. Футбол – это спорт? 

6. Музыка – это еда? 7. Шкаф – это мебель? 8. Рубашка – это 

одежда? 

Задание 5. Подготовьтесь к словарному диктанту. 

110 слов: 90% – 99 слов, 75% – 82 слова, 60% – 66 слов 

Адрес, аудитория, брат, видеть, врач, газета, глаз, говорить, год, 

город, группа, делать, день, деньги, дерево, дети, диктант, доска, 

думать, журнал, журналист, задача, здание, знать, изучать, имя, 

инженер, иностранец, институт, исправлять, история, карта, книга, 

комната, компьютер, лампа, литература, любить, люди, масло, 

математика, мать, месяц, метро, молоко, море, музей, музыка, мыло, 

обед, общежитие, объяснять, окно, отвечать, отдыхать, отец, ошибка, 

парк, паспорт, переводить, перерыв, писатель, писать, письмо, 

повторять, поезд, понимать, преподаватель, проверять, рассказ, 

рассказывать, ребёнок, решать, родной, рубашка, рыба, семья, сестра, 

словарь, слушать, смотреть, сосед, спорт, спрашивать, статья, 

столица, столовая, страна, сумка, сын, сыр, текст, тетрадь, трамвай, 

университет, упражнение, учебник, учить, фамилия, физика, футбол, 

химия, центр, человек, читать, шарф, шкаф, этаж, яблоко, язык. 

УРОК 6 

Задание 1. Прочитайте и переведите новые слова. 

Глагол 

играть (во что?) I, мочь I, петь I, танцевать I, учиться II, хотеть* 

Существительное 

Кто? артист, девушка, спортсмен 

Что? вечер, жизнь, задание, настроение, песня, телевизор, теннис, 

улица, утро, цвет, шутка 

Прилагательное 

белый, большой, весёлый, внимательный, глупый, голубой, 

грустный, добрый, жёлтый, зелёный, злой, иностранный, 



10 

 

интересный, коричневый, красивый, красный, лёгкий, маленький, 

молодой, новый, оранжевый, плохой, пожилой, последний, розовый, 

серьёзный, серый, синий, соседний, старый, студенческий, трудный, 

умный, фиолетовый, хороший, чёрный, широкий  

Наречие  

Когда? вечером, вчера, завтра, позавчера, послезавтра, сегодня 

Задание 2. Исправьте ошибки в словах. 

Тенис, настроение, внемательный, девушка, интиресный, серьёзный, 

жизнь, зафтра, иностраный, сегодня, танцывать, соседний, 

спортсмен, конешно, студенческий, телевизор, улица, учица, песня, 

хорошый, цвет, шутка, аранжевый. 

Задание 3. Подберите антонимы. 

Белый – … , умный – … , утро – … , лёгкий – … , большой – … , 

весёлый – … , добрый – … , новый – … , первый – … , узкий – … , 

молодой – … , хороший – … . 

Задание 4. Найдите лишнее слово в каждом ряду. 

1. Синий, соседний, интересный, родной. 

2. Весёлый, скучный, молодой, грустный. 

3. Песня, рассказ, роман, стихи. 

Задание 5. Подготовьтесь к словарному диктанту. 

59 слов: 90% – 53 слова, 75% – 44 слова, 60% – 35 слов 

Артист, белый, большой, весёлый, вечер, вечером, внимательный, 

глупый, голубой, грустный, девушка, добрый, жёлтый, жизнь, завтра, 

задание, зелёный, злой, играть, иностранный, интересный, 

коричневый, красивый, красный, лёгкий, маленький, молодой, мочь, 

настроение, новый, песня, петь, оранжевый, пожилой, позавчера, 

последний, розовый, сегодня, серьёзный, серый, синий, соседний, 

спортсмен, старый, студенческий, танцевать, телевизор, теннис, 

трудный, улица, умный, утро, учиться, хороший, хотеть, цвет, 

чёрный, широкий, шутка.  



11 

 

УРОК 7 

Задание 1. Прочитайте и переведите новые слова. 

Глагол 

гулять I, жить I, заниматься I, звонить II, находиться II, работать I, 

разговаривать I 

Существительное 

Кто? библиотекарь, бизнесмен, жена, продавец, родители, 

строитель 

Что? академия, аптека, библиотека, воскресенье, вторник, 

гостиница, деревня, завод, кафедра, кинотеатр, клуб, культура, курс, 

остановка, площадь, поликлиника, понедельник, почта, предложение, 

пятница, разговор, родина, сад, среда, станция, суббота, театр, 

факультет, фирма, цирк, четверг 

Прилагательное 

зимний, подготовительный, филологический 

Числительное 

первый 

Наречие 

внизу, впереди, днём, наверху, ночью, сзади, слева, справа, утром  

Задание 2. Продолжите список. 

Кто? (профессия) – библиотекарь, … .  

Что? (место) – аптека, … . 

Где? – впереди, … .  

Когда? – утром, … .  

Задание 3. Составьте из слогов слова. 

Ть-ля-гу, ма-ся-ни-ть-за, на-ть-хо-ся-ди, го-ть-ва-раз-ри, ть-бо-ра-та. 

Задание 4. Ответьте на вопросы. 

1. Кто работает в библиотеке? 2. Кто занимается бизнесом? 3. Кто 

работает в журнале? 4. Кто учится в университете? 5. Кто играет в 

футбол? 6. Кто преподаёт в университете? 7. Кто выступает на 



12 

 

сцене? 8. Кто работает на заводе? 9. Кто лечит? 10. Кто изучает 

физику? 

Задание 5. Восстановите предложения. 

1. Почтальон работает на … . 2. Андрей весело танцует в ночном … . 

3. В этой … хорошие врачи. 4. Мы будем смотреть в … новый 

фильм. 5. Инженерный корпус находится на … метро «Приморская». 

6. Иностранные туристы живут в … «Россия». 

Задание 6. Подготовьтесь к словарному диктанту. 

57 слов: 90% – 51 слово, 75% – 43 слова, 60% – 34 слова  

Академия, аптека, библиотека, библиотекарь, бизнесмен, внизу, 

воскресенье, впереди, вторник, гостиница, гулять, деревня, днём, 

жена, жить, завод, заниматься, звонить, зимний, кафедра, кинотеатр, 

клуб, культура, курс, наверху, находиться, ночью, остановка, первый, 

площадь, подготовительный, поликлиника, понедельник, почта, 

предложение, продавец, пятница, работать, разговаривать, разговор, 

родина, родители, сад, сзади, слева, справа, среда, станция, 

строитель, суббота, театр, утром, факультет, филологический, фирма, 

цирк, четверг. 

УРОК 8 

Задание 1. Прочитайте и переведите новые слова. 

Глагол 

бывать I, висеть II, вспоминать I, готовить II, забывать I, кататься I, 

лежать II, мечтать I, проводить II время, сидеть II, стоять II 

Существительное 

аэропорт, балет, велосипед, восток, выставка, гора, диван, занятие, 

запад, каникулы, картина, концерт, коньки, костюм, кресло, кровать, 

лекция, лес, лыжи, любовь (ж.р.), мост, номер, одежда, пальто, пол, 

полка, путешествие, река, север, сердце, собрание, спектакль, 

стадион, танец, угол, шапка, экскурсия, экономика, юг 

 

 



13 

 

Прилагательное 

главный, культурный, научный, промышленный, свободный, 

удобный 

Наречие 

зимой, летом, весной, осенью 

Задание 2. Вставьте пропущенные буквы.  

Пут_шествие, _споминать, г_ра, конц_рт, л_жать, любов_, р_ка, 

лыж_, выста_ка, запа_, с_брание, сп_ктакль, лекц_я, ю_. 

Задание 3. Составьте из слогов слова. 

Ни-ка-лы-ку, ный-уч-на, шест-пу-вие-те, соб-ние- ра, сия-кур-экс. 

Задание 4. Ответьте на вопросы. 

1. Осень – это время года? 2. Картина висит на стене или лежит? 

3. Лес зелёный или коричневый? 4. На лекции студент слушает и 

пишет или делает задания? 5. Столица – это главный город страны? 

6. На коньках можно кататься? 7. Диван – это одежда или мебель? 

8. Путешествие – это отдых или работа? 9. Любовь – это чувство? 

10. Спектакль – это мероприятие? 11. Что такое экономика? 

12. Какие части света вы знаете? 

Задание 5. Найдите лишнее слово в каждом ряду. 

1. Экскурсия, спектакль, концерт, собрание. 

2. Восток, запад, север, гора. 

3. Гора, дорога, река, лес. 

4. Диван, кровать, кресло, стул. 

5. Одежда, шапка, шарф, пальто. 

6. Пол, стена, окно, потолок. 

Задание 6. Восстановите предложения. 

культурная, на лыжах и коньках, лежат, в лесу, на севере, 

в театре на балете, на каникулах, в научном центре 

1. Я давно не был … . 2. Я люблю отдыхать летом … . 3. Мой брат 

работает … . 4. Этот город находится … . 5. Санкт-Петербург – это 



14 

 

… столица России. 6. …  друзья отдыхали на море. 7. Зимой в 

России дети катаются … . 8. На кровати … красивые подушки. 

Задание 7. Подготовьтесь к словарному диктанту. 

61 слово: 90% – 55 слов, 75% – 45 слов, 60% – 36 слов  

Аэропорт, балет, бывать, велосипед, весной, висеть, восток, 

вспоминать, выставка, главный, гора, готовить, диван, забывать, 

занятие, запад, зимой, каникулы, картина, кататься, концерт, коньки, 

костюм, кресло, кровать, культурный, лежать, лекция, лес, летом, 

лыжи, любовь, мечтать, мост, научный, номер, одежда, осенью, 

пальто, пол, полка, проводить время, промышленный, путешествие, 

река, свободный, север, сердце, сидеть, собрание, спектакль, стадион, 

стоять, танец, угол, удобный, шапка, экскурсия, экономика, юг. 

УРОК 9 

Задание 1. Прочитайте и переведите новые слова. 

Глагол 

есть*, пить I, спать II, уставать I 

Существительное 

выходной, зоопарк, картофель, компания, кофе, лекарство, минута, 

неделя, ночь (ж.р.), открытка, полчаса, правило, предмет, таблица, 

час, шахматы  

Прилагательное 

занят, рабочий, трудолюбивый, энергичный 

Наречие 

вовремя, всегда, долго, никогда, поздно  

Местоимение 

Ничего 

Модальные слова 

можно, нельзя, надо, нужно 

Задание 2. Вставьте пропущенные буквы. 

К_мпания, пр_дмет, н_деля, л_карство, ноч_, _сегда, эн_ргичный, 

по_но. 



15 

 

Задание 3. Ответьте на вопросы. 

1. Обычно люди спят ночью или днём? 2. Утром вы пьёте кофе, чай 

или сок? 3. Шахматы – это спортивная игра или нет? 4. Суп едят или 

пьют? 5. Где можно купить лекарство? 6. Вы трудолюбивый 

человек? 7. Сегодня рабочий день или выходной? 8. В зоопарке 

находятся животные или птицы? 

Задание 4. Найдите лишнее слово в каждом ряду. 

1. Футбол, бадминтон, шахматы, хоккей. 

2. Полчаса, неделя, минута, утро. 

3. Сыр, мясо, кофе, картофель. 

Задание 5. Подготовьтесь к словарному диктанту. 

33 слов: 90% – 29 слов, 75% – 24 слова, 60% – 20 слов  

Вовремя, всегда, выходной, долго, есть, занят, зоопарк, картофель, 

компания, кофе, лекарство, минута, можно, неделя, нельзя, никогда, 

ничего, ночь, нужно, открытка, пить, поздно, полчаса, правило, 

предмет, рабочий, спать, таблица, трудолюбивый, уставать, час, 

шахматы, энергичный. 

УРОКИ 6-9, повторение 

Задание 1. Подберите антонимы к словам. 

Забывать – … , будний день – … , быть дома – … , город – … , 

свободен – … , стоять – … . 

Задание 2. Продолжите ряды слов. 

Учёба: академия, … .  

Искусство: артист, … .  

Задание 3. Вставьте вместо пропусков подходящие по смыслу 

слова в нужной форме. 

промышленный, гостиница, внимательно, иностранный, 

настроение, последний, поликлиника, готовить 



16 

 

1. Туристы жили в … . 2. Мама … вкусный обед. 3. Девушка читает 

… журнал. 4. На уроке студенты … слушали. 5. Завтра … выходной 

день. 6. Этот врач работает в новой … . 7. У вас хорошее… ? 8. Это 

… город. 

Задание 4. Расположите слова в правильном порядке. 

1. Извини, об, я, подумал, не, этом. 2. Родители, своих, волнуются, о, 

всегда, детях. 3. В, женился, году, на, Сергей, прошлом, Маше. 4. На, 

машине, братья, домой, доехали, за, 15, минут. 5. Мне, парках, и, 

нравилось, садах, гулять, в, всегда, Петербурга, осенью. 6. Столица, 

европейской, Москва, в, центре, находится, части, России, России. 

7. В, этом, отдыхать, нашей, в, спортсмены, из, году, команды, 

поедут, футбольной, Крым. 8. На, Китая, своей, иностранные, 

рассказывали, уроке, из, студенты, о, географии, родине. 9. Каждое, 

в, и, в, плавает, воскресенье, бассейне, ходит, Алина, спортзал. 

10. Учебники, письменного, тетради, стоят, полке, а, лежат, в, моего, 

ящике, соседа, на, стола. 11. Денис, попросил, физике, и, о, по, так, 

не, брата, решить, задачу, поэтому, смог, помощи. 12. Твоя, шкафу, 

куртка, шапка, висит, лежит, новая, полке, нижней, в, а, на, справа, 

слева. 13. На, в, на, музыкант, музее, известного, пианино, 

историческом, играл, произведения, выставке, композитора. 

14. Рабочий, о, так, и, что, не, слишком, потому, позвонил, встрече, 

договорился, поздно. 15. Когда, называется, которая, Великом 

Новгороде, экскурсии, были, останавливались, мы, в, на, в, мы, 

гостинице «Президент». 16. Я, делать, когда, времени, смогу, 

мечтаю, всё, о, том, что, мне, нравится. 

Задание 5. Подготовьтесь к словарному диктанту. 

130 слов: 90% – 117 слов, 75% – 97 слов, 60% – 78 слов 

Академия, аптека, артист, аэропорт, балет, библиотекарь, бизнесмен, 

велосипед, внизу, вовремя, впереди, всегда, вспоминать, выставка, 

главный, глупый, гора, гостиница, грустный, диван, добрый, долго, 

жена, жизнь, забывать, задание, занят, занятие, звонить, зимний, 

зимой, злой, зоопарк, играть, каникулы, картина, картофель, 

кататься, кафедра, кинотеатр, клуб, компания, концерт, коньки, 



17 

 

костюм, кресло, кровать, культура, курс, лекарство, лекция, лес, 

летом, лыжи, любовь, мечтать, минута, молодой, мост, наверху, 

настроение, научный, никогда, ничего, новый, номер, одежда, 

остановка, открытка, пальто, первый, песня, петь, пить, площадь, 

подготовительный, пожилой, позавчера, поздно, поликлиника, полка, 

полчаса, последний, правило, предложение, предмет, проводить 

время, продавец, промышленный, путешествие, разговор, река, 

родина, родители, сад, свободный, сердце, сзади, слева, собрание, 

соседний, спать, спортсмен, справа, станция, старый, строитель, 

студенческий, таблица, танец, танцевать, театр, теннис, 

трудолюбивый, угол, удобный, умный, уставать, филологический, 

фирма, цвет, цирк, шахматы, широкий, шутка, экономика, экскурсия, 

энергичный, юг. 

УРОК 11 

Задание 1. Прочитайте и переведите новые слова. 

Глагол  

вставать I / встать I 

встречать I / встретить II 

встречаться I / встретиться II 

ложиться II / лечь I 

начинать I / начать I 

обсуждать I / обсудить II 

одеваться I / одеться I 

опаздывать I / опоздать I 

организовать I 

отмечать I / отметить II 

посылать I / послать I 

предлагать I / предложить II 

приглашать I / пригласить II 

приносить II / принести II 

провожать I / проводить II 

продавать I / продать II 

рисовать I / нарисовать I 

садиться II / сесть I 

спешить II / поспешить II 

спорить II / поспорить II 

умываться I / умыться I 

Существительное 

Кто? гость, художник 

Что? автобус, банк, билет, декабрь, деканат, машина, овощ, план, 

погода, праздник, природа, сочинение, спортзал, суп, такси, тема, 

троллейбус, ужин, футбольный матч, цветы, шампанское, яйцо, 

январь 



18 

 

Прилагательное  

будущий, важный, праздничный, прекрасный 

Наречие  

вперёд, назад, никуда  

Задание 2. Вставьте пропущенные буквы. 

А_тобус, п_г_да, вперё_, маш_на, наза_, буд_щий, праз_ник, 

пр_рода, д_кабрь, тро_ейбус, ово_, уж_н, _йцо, д_канат, _нвар_. 

Задание 3. Ответьте на вопросы. 

1. Вы обычно встаёте рано или поздно? 2. Когда вы в последний раз 

спешили? 3. Когда вы обычно ложитесь спать? 4. Когда вы начали 

изучать русский язык? 5. Вы часто опаздываете? 6. Вы можете 

эффективно организовать своё время? 7. Что можно купить в 

спортивном магазине? 8. Как вы одеваетесь в хорошую погоду? 

9. Вы сможете нарисовать портрет друга? 10. В транспорте вы 

обычно сидите или стоите? 11. Как часто вы приглашаете в гости 

друзей? 12. Вы отмечаете день рождения? 13. Что продают в 

университетской столовой? 14. Как долго вы обычно умываетесь?  

Задание 4. Восстановите предложения. 

хорошая погода, пригласил, билет на балет, красивая природа, 

приготовила, пообедать, шампанское, встретились, принесли 

1. Мы купили в кассе … . 2. Мама … праздничный ужин. 

3. Друзья решили … в ресторане «Домашняя еда». 4. Сегодня на 

улице … . 5. Друзья … в историческом музее. 6. Во Вьетнаме … и 

дружелюбные люди. 7. Художник … друзей на выставку. 8. Гости … 

на праздник … и торт. 

Задание 5. Выполните тест. 

1. Преподаватель пришёл и … , что завтра 

будет экскурсия. 

2. Андрей … , когда будет экзамен. 

3. Миша … нам интересную историю. 

4. Кто это … ? Это неправда! 

А) говорил 

Б) сказал 

В) спросил 

Г) рассказал 



19 

 

5. Почему ты об этом … ? Ты сам не знаешь? 

6. Повтори, пожалуйста, что ты … ? 

7. Я не понимаю, что ты … . 

8. Ты меня внимательно … ? 

9. Ты меня хорошо … ? 

А) слушаешь 

Б) слышишь  

В) говоришь 

Г) сказал 

10. Бабушка уже старая и плохо … . 

11. Тихо! Она может нас … . 

12. Этот студент всегда внимательно … 

преподавателя. 

13. На уроке внимательно … , что говорит 

преподаватель. 

А) слушает 

Б) слышит 

В) услышать 

Г) слушай 

Задание 6. Подготовьтесь к словарному диктанту. 

74 слова: 90% – 66 слов, 75% – 55 слов, 60% – 44 слова 

Автобус, банк, билет, будущий, важный, вперёд, вставать, встать, 

встретить, встретиться, встречать, встречаться, гость, декабрь, 

деканат, лечь, ложиться, машина, назад, нарисовать, начать, 

начинать, никуда, обсудить, обсуждать, овощ, одеваться, одеться, 

опаздывать, опоздать, организовать, отметить, отмечать, план, 

погода, послать, поспешить, поспорить, посылать, праздник, 

праздничный, предлагать, предложить, прекрасный, пригласить, 

приглашать, принести, приносить, природа, проводить, провожать, 

продавать, продать, рисовать, садиться, сесть, сочинение, спешить, 

спорить, спортзал, суп, такси, тема, троллейбус, ужин, умываться, 

умыться, футбольный матч, художник, цветы, шампанское, яйцо, 

январь. 

УРОК 12 

Задание 1. Прочитайте и переведите новые слова. Подготовьтесь 

к словарному диктанту. 

Бабушка, встреча, гитара, дедушка, домохозяйка, дочь, женат, 

замужем, место, младший, муж, разный, ребята, рисунок, свободен, 

согласен, старший, традиция. 



20 

 

Задание 2. Запишите антонимы к словам. 

Занят – … , прощание – … , старший – … , против – … . 

Задание 3. Ответьте на вопросы. 

1. Когда вы свободны – утром или вечером? 2. У вас есть старший 

брат? 3. Кто есть у женатого мужчины? 4. А кто есть у замужней 

женщины? 5. В вашей стране люди сохраняют традиции или любят 

новое? 6. Какое ваше любимое место отдыха? 7. Вы умеете играть 

на гитаре? 8. Ваша мама домохозяйка или работает? 

Задание 4. Расположите слова в правильном порядке. 

1. Красивый, нарисовал, Саша, рисунок. 2. Муж, жить, и, должны, 

дружно, жена. 3. Завтра, свободен, я, утром, полностью. 

4. Домохозяйки, рано, в, утром, деревне, встают. 5. Поехать, на, 

пригласили, ребята, друзей, дачу. 6. Моя, старший, давно, ещё, 

старшая, замужем, а, мой, брат, не, сестра, женат. 

Задание 5. Выполните тест. 

1. Самая красивая … находится в центре 

города. 

2. В прошлом году здесь построили новый 

… . 

3. Эти … построили осенью. 

А) музей 

Б) площадь 

В) здание 

Г) дома 

4. Антон, в каком институте ты … ? 

5. Какие предметы ты …? 

6. Как часто ты … в библиотеке? 

7. Сколько времени ты обычно … слова? 

А) учишь 

Б) учишься 

В) занимаешься 

Г) изучаешь 

8. Джон – переводчик. Он … в бюро 

переводов. 

9. Музей Эрмитаж … в Санкт-Петербурге. 

10. Сергей … в деревне каждое лето. 

А) находится 

Б) бывает 

В) работает 

Г) учится 

11. Я не … эту девушку. Кто она? 

12. Я ещё плохо …, когда говорят русские 

люди. 

А) говорю 

Б) понимаю 

В) знаю 

Г) показываю 



21 

 

13. Моя подруга … громкую музыку. 

14. Мне не очень … джаз. 

А) нравится 

Б) занимается 

В) учится 

Г) любит 

УРОК 13 

Задание 1. Прочитайте и переведите новые слова. 

Глагол 

открывать I / открыть I  

Существительное 

бутылка, вино, вор, градус, грамм, зачёт, йогурт, капуста, килограмм, 

колбаса, консервы, конфета, копейка, коробка, кусок, лук, майонез, 

макароны, морковь, мороз, пакет, пачка, перец, печенье, пиво, 

пирожное, покупка, помидор, порция, продукты, рис, день рождения, 

рубль, сахар, свёкла, сигарета, сметана, соль, сосиска, стакан, 

страница, тарелка, творог, холодильник, чай, чашка, чеснок, экзамен 

Прилагательное 

близкий, дорогой, жаркий, известный, специальный, тёплый, тихий, 

торт, холодный 

Задание 2. Вставьте пропущенные буквы. 

Сп_ц_альный, д_р_г_й, к_ро_ка, п_ченье, м_рковь, к_нсервы, 

к_нфета. 

Задание 3. Найдите лишнее слово в каждом ряду. 

1. Коробка, бутылка, пачка, упаковка, килограмм. 

2. Майонез, кетчуп, соль, сметана, горчица. 

3. Сосиска, рыба, колбаса, котлета, пельмени. 

4. Морковь, картофель, клубника, лук, свёкла. 

5. Тёплый, холодный, жаркий, морозный, приятный. 

6. Сметана, йогурт, соус, молоко, творог, кефир. 

 

 



22 

 

Задание 4. Ответьте на вопросы. 

1. Вы любите холодный чай? 2. Какие помидоры вы обычно 

покупаете – красные или жёлтые? 3. Как называется ваше любимое 

печенье? 4. Что всегда есть в вашем холодильнике? 5. Что вы 

обычно готовите на день рождения? 6. Что такое майонез? 7. Вы 

больше любите картофель, макароны или рис? 8. В вашей стране 

люди больше пьют пиво или вино? 9. Сколько стоит коробка 

шоколадных конфет? 10. Какие молочные продукты есть в вашей 

стране? 11. Какого цвета морковь? 12. Как долго нужно готовить 

макароны? 

Задание 5. Вставьте вместо пропусков подходящие по смыслу 

слова в нужной форме. 

долька, коробка, пачка, пакет, банка, бутылка, упаковка, 

гроздь, порция, килограмм, стакан, чашка, кусок 

1. Родители принесли из магазина … вина. 2. На столе стояла … 

кофе. 3. Мы взяли с полки два … сока. 4. Мы забыли купить … 

майонеза. 5. Не хватает упаковки сосисок. 6. Мама пожарила 

большой … мяса. 7. Друзья заказали в кафе две … супа. 8. Нужно 

купить … конфет и … чая. 9. Я попросил … воды. 10. Можно купить 

только … яблок. 11. На тарелке лежало две … лимона. 12. Мы 

купили несколько больших … винограда. 

Задание 6. Расположите слова в правильном порядке. 

1. В, музыкального, городе, этом, нет, театра. 2. Наш, 6 часов, из, 

Петербурга, уходит, в, поезд, вечера. 3. Сегодня, мне, в, лучшие, 

пришли, ко, мои, друзья, гости. 4. Эта, холодного, от, дождя, и, вас, 

защитит, куртка, ветра. 5. В, такую, идти, захотели, погоду, не, 

дождливую, друзья, гулять. 6. Дети, экскурсии, Русский, вернулись, 

в, после, с, музей, обеда. 7. Каждый, спешат, вечер, родители, 

Андрея, работы, с, домой. 8. Наши, прилетели, соседи, из, вчера, 

только, поздно, Испании, вечером. 9. У, два, есть, три, брата, и, меня, 

один, маленький, сестры, племянник. 10. Артём, с, языка, статью, 

китайский, русского, на, перевёл, язык. 11. На, в, день, счастья, 



23 

 

друзья, здоровья, мне, успехов, рождения, пожелали, работе. 

12. Туристы, вышли, вернулись, и, из, поздно, рано, утром, 

гостиницы, вечером. 13. Вчера, вернулся, поэтому, две, пары, было, 

из, я, у, института, нас, только, рано. 14. Женя, их, в, на, находится, 

купить, который, чипсов, поэтому, пошла, захотела, первом, магазин, 

этаже. 15. Сколько, в, из, в, приедет, Вьетнама, этом, году, студентов, 

Горный университет, иностранных? 16. В, этот, бабушке, хорошего, 

нашим, и, я, и, день, пожелать, любимым, дедушке, праздничный, 

здоровья, хотел, настроения. 

Задание 7. Подготовьтесь к словарному диктанту. 

60 слов: 90% – 54 слова, 75% – 45 слов, 60% – 36 слов 

Близкий, бутылка, вино, вор, градус, грамм, дорогой, жаркий, зачёт, 

известный, йогурт, капуста, килограмм, колбаса, консервы, конфета, 

копейка, коробка, кусок, лук, майонез, макароны, морковь, мороз, 

открывать, открыть, пакет, пачка, перец, печенье, пиво, пирожное, 

покупка, помидор, порция, продукты, рис, день рождения, рубль, 

сахар, свёкла, сигарета, сметана, соль, сосиска, специальный, стакан, 

страница, тарелка, творог, тёплый, тихий, торт, холодильник, 

холодный, чай, чашка, чеснок, экзамен. 

УРОК 14 

Задание 1. Прочитайте и переведите новые слова. 

Глагол 

благодарить II / поблагодарить II 

болеть I / заболеть I 

жаловаться I / пожаловаться I 

ждать I / подождать I 

заказывать I / заказать I 

записывать I / записать I 

звать I / позвать I 

искать I 

курить II 

находить II / найти I 

осматривать I / осмотреть II 

принимать I / принять I 

просить II / попросить II 

раздеваться I / раздеться I 

случаться I / случиться II 

советовать I / посоветовать I 

уважать I 

целовать I / поцеловать I 

чувствовать I / почувствовать I 

себя 



24 

 

Существительное 

больница, больной, голова, горло, грипп, война, живот, здоровье, 

курение, медсестра, мир, нога, переводчик, приём у врача, 

регистратура, рецепт, рот, рука, талон, температура, терапевт 

Прилагательное 

высокий 

Наречие 

рано 

Задание 2. Вставьте пропущенные буквы. 

Ж_вот, т_мп_ратура, т_рапевт, р_ц_пт, г_л_ва, с_ветовать, з_к_зать, 

б_леть, зд_р_вье, ц_ловать. 

Задание 3. Ответьте на вопросы. 

1. Кого вы хотели бы поблагодарить за помощь? 2. Вы курите? 

3. Если вы курите, то когда вы начали курить? 4. Как вы себя 

чувствуете? 5. Когда вы в последний раз болели? 6. У вас есть 

знакомая медсестра? 7. Сколько в вашей стране стоит приём у 

врача? 8. В вашей стране можно заказать еду на дом? 9. Что 

случилось в вашей стране вчера? 10. Вы уже нашли в России 

друзей? 11. Как долго вы обычно ждёте на остановке автобус? 12. В 

вашей стране уважают старших? 13. Что нужно делать, когда болит 

живот? 14. Как часто вы жалуетесь? 15. Вы записываете новые слова 

в тетрадь или учите их в мобильном приложении? 

Задание 4. Выполните тест. 

1. Самая красивая … находится в центре 

города. 

2. В прошлом году здесь построили новый 

… . 

3. Эти … построили осенью. 

А) музей 

Б) площадь 

В) здание 

Г) дома 

4. Антон, в каком институте ты … ? 

5. Какие предметы ты …? 

6. Как часто ты … в библиотеке? 

7. Сколько времени ты обычно … слова? 

А) учишь 

Б) учишься 

В) занимаешься 

Г) изучаешь 



25 

 

8. Джон – переводчик. Он … в бюро 

переводов. 

9. Музей Эрмитаж … в Санкт-Петербурге. 

10. Сергей … в деревне каждое лето. 

А) находится 

Б) бывает 

В) работает 

Г) учится 

11. Я не … эту девушку. Кто она? 

12. Я ещё плохо …, когда говорят русские 

люди. 

А) говорю 

Б) понимаю 

В) знаю 

Г) показываю 

13. Моя подруга … громкую музыку. 

14. Мне не очень … джаз. 

А) нравится 

Б) занимается 

В) учится 

Г) любит 

Задание 5. Расположите слова в правильном порядке. 

1. На, слова, иностранные, уроке, студенты, читают, изучают, и, 

упражнения, пишут, тексты, грамматику. 2. Мои, в, очень, играть, 

друзья, любят, футбол. 3. В, и, свободное, в, время, спектакли, на, 

музеи, на, в, ходят, театр, родители, выставки. 4. Вчера, второе, 

пожарила, она, на, первое, мама, щи, а, сварила, на, курицу. 5. Эта, 

народные, прекрасно, певица, русские, поет, песни. 6. За, 

новогодних, этот, лет, человек, несколько, собрал, коллекцию, 

большую, открыток. 7. Наша, всегда, Саша, подруга, своих, и, 

слушает, очень, родителей, их, уважает, советы. 8. Вчера, 12 часов, 

заснул, устал, только, я, на, очень, поэтому, работе, в, ночи. 

9. Молодой, кино, пригласил, премьеру, девушку, в, на, фильма 

«Архитектор», человек. 10. Денис, на, включил, и, диван, сел, 

телевизор. 11. Я, поэтому, смог, паспорт, забыл, не, на, сесть, дома, 

самолёт. 12. Пациент, в, боль, врачу, на, пожаловался, горле. 

13. Вчера, ходили, в, покупали, продукты, Новый год, на, и, мы, 

магазин. 14. Мы, за, и, заплатили, на, 600 рублей, рыбу, потратили, и, 

фрукты, а, мясо, овощи, 800 рублей. 15. Моя, бабушка, преподаёт, 

арабский, язык, и, делает, на, него, устные, и, письменные, переводы. 

16. Туристы, на, экскурсию, музей, на, опоздали, в, полчаса. 



26 

 

Задание 6. Подготовьтесь к словарному диктанту. 

55 слов: 90% – 49 слов, 75% – 41 слово, 60% – 33 слова 

Больница, больной, война, вспомнить, высокий, голова, горло, грипп, 

живот, заболеть, заказать, заказывать, записать, записывать, 

здоровье, искать, курение, курить, медсестра, мир, найти, находить, 

нога, одеваться, одеться, осматривать, осмотреть, переводчик, 

поблагодарить, подождать, пожаловаться, позвать, попросить, 

посоветовать, поцеловать, почувствовать себя, приём у врача, 

принимать, принять, раздеваться, раздеться, рано, регистратура, 

рецепт, рот, рука, случаться, случиться, талон, температура, 

терапевт, уважать. 

УРОКИ 11-14, повторение 

Задание 1. Вставьте вместо пропусков подходящие по смыслу 

слова в нужной форме. 

спортзал, дедушка, сочинение, макароны, приём у врача, такси, 

праздничный, футбольный матч, регистратура, жаркий, 

терапевт, конфета, живот, оливье, свёкла, бабушка 

(1) … – это отец отца, а (2) … – это мама мамы. 

Я сегодня несколько часов ничего не ел, поэтому у меня урчит 

(3) … . 

В 5 часов я буду в поликлинике. У меня (4) … . 

Было уже поздно, и автобусы не ходили, поэтому мы решили 

поехать (5) … . 

Чтобы сделать прививку, нужно получить направление (6) … . 

На экзамене по русскому языку студенты писали (7) … о книге. 

На мой день рождения мама всегда готовит (8) … стол. 

В (9) … погоду люди в России любят есть мороженое. 

Я очень волновался, когда первый раз был на стадионе (10) … своей 

любимой команды. 

Каждую пятницу Сергей занимается на тренажёрах в 

университетском (11) … . 



27 

 

Если у русского человека болит горло, кашель и высокая 

температура, его лечит (12) … . 

В России на Новый год готовят салат (13) … . 

Я больше всего люблю шоколадные (14) … , а мой друг любит 

мармелад. 

(15) … можно приготовить быстро, поэтому это моё любимое блюдо. 

(16) … – это овощ тёмно-розового цвета. 

Задание 2. Выполните тест. 

1. … , тут ошибка. 

2. Марина плохо … , поэтому носит очки. 

3. Лиза … меня и подошла поздороваться. 

4. Она кого-то … и ушла. 

5. Он меня … или нет? 

6. Ты часто … американские сериалы? 

А) увидела 

Б) видит 

В) посмотри 

Г) смотришь 

7. Преподаватель … нас читать по-русски. 

8. Где ты … русский язык? 

9. … эти слова. Они будут на экзамене. 

10. Я вчера очень долго … грамматику. 

А) научил 

Б) учил 

В) изучал 

Г) выучи 

11. Ты … все формулы? 

12. Он уже … в нашем университете. 

13. Ты … английский язык раньше? 

14. Дима, не … сейчас слова. 

А) учи 

Б) выучил 

В) изучал 

Г) учился 

15. Как часто ты … новые слова? 

16. Дима, на каком факультете ты … ? 

17. Какую специальность ты … ? 

18. Как живёшь? Чем … ? 

А) учишь 

Б) учишься 

В) занимаешься 

Г) изучаешь 

Задание 3. Вставьте подходящие по смыслу глаголы в нужной 

форме. 

умыться, почувствовать себя, жаловаться, предлагать, обсудить, 

организовать, посоветовать, открываться, принять, одеваться, 

искать, курить, осмотреть, поблагодарить, найти, принимать 



28 

 

На занятии Антон (1) … плохо, и преподаватель отпустил его домой. 

Мой старший брат много (2) … , поэтому сейчас у него начались 

проблемы со здоровьем. 

Магазин (3) … в 8 часов утра, а сейчас ещё только 7 часов 30 минут. 

Нужно будет подождать полчаса. 

Саша (4) … своего лучшего друга за помощь с домашним заданием 

по физике. 

Сейчас декана нет на месте. Он будет (5) … студентов после обеда. 

На Новый год мы решили (6) … большой праздник и пригласить на 

него всех иностранных студентов. 

После окончания школы родители (7) … мне учиться за границей, 

но я решил остаться в России. 

У Наташи прекрасное чувство стиля, поэтому она всегда (8) … как 

знаток моды. 

Я думаю, что неправильно сразу принимать решение. Нужно (9) … 

эту ситуацию с соседями. 

Во время приёма врач (10) … Мухаммеда и выписал ему лекарства 

от простуды. 

Когда я думал о том, где лучше учиться, родители (11) … мне 

поступать в столичный университет. Я так и сделал. 

Мой сосед по комнате постоянно (12) … на жизнь в России, поэтому 

никто не хочет с ним разговаривать. Все уже устали это слушать. 

Лиза (13) … душ, (14) … и стала готовить завтрак. 

Мы долго (15) … на Невском проспекте ресторан вьетнамской 

кухни. Наконец мы (16) … хорошее место, где решили пообедать. 

Задание 4. Подготовьтесь к словарному диктанту. 

Часть 1. Глаголы 

67 слов: 90 % – 60 слов, 75 % – 50 слов, 60 % – 40 слов 

Вспоминать, вспомнить, вставать, встать, встретиться, встречать, 

заболеть, заказать, заказывать, записать, записывать, искать, курить, 

лечь, ложиться, найти, нарисовать, находить, начать, начинать, 

обсудить, обсуждать, одеваться, одеться, опаздывать, опоздать, 

организовать, осматривать, осмотреть, открывать, открыть, отметить, 



29 

 

отмечать, поблагодарить, подождать, пожаловаться, позвать, 

попросить, послать, посоветовать, поспешить, поспорить, посылать, 

поцеловать, почувствовать себя, предлагать, предложить, 

пригласить, приглашать, принести, принимать, приносить, принять, 

проводить, провожать, продавать, продать, раздеваться, раздеться, 

садиться, сесть, случаться, случиться, уважать, умываться, умыться. 

Часть 2. Другие части речи 

102 слова: 90 % – 92 слова, 75 % – 76 слов, 60 % – 61 слово 

Автобус, бабушка, банк, билет, близкий, больница, больной, важный, 

вино, война, вор, вперёд, встреча, высокий, гитара, голова, горло, 

гость, грипп, дедушка, дорогой, дочь, жаркий, живот, зачёт, 

здоровье, известный, йогурт, капуста, колбаса, консервы, конфета, 

курение, лук, майонез, макароны, медсестра, место, мир, морковь, 

мороз, муж, назад, нога, овощ, переводчик, перец, печенье, пиво, 

пирожное, план, покупка, помидор, праздник, праздничный, 

прекрасный, приём у врача, природа, продукты, рано, ребята, 

регистратура, рецепт, рис, рисунок, рот, рука, сахар, свёкла, сигарета, 

сметана, соль, сосиска, сочинение, специальный, спортзал, стакан, 

суп, такси, талон, тарелка, температура, тёплый, терапевт, тихий, 

торт, традиция, троллейбус, ужин, футбольный матч, холодильник, 

холодный, художник, цветы, чашка, чеснок, шампанское, экзамен, 

яйцо. 

УРОК 16 

Задание 1. Прочитайте и переведите новые слова. Подготовьтесь 

к словарному диктанту. 

Глагол 

верить I / поверить I 

выбирать I / выбрать I 

давать I / дать* 

дарить II / подарить II 

завидовать I / позавидовать I 

звонить II / позвонить II 

оканчивать I / окончить II 

передавать I / передать* 

поздравлять I / поздравить II 

показывать I / показать I 

помогать I / помочь I 

поступать I / поступить II 



30 

 

мешать I / помешать I 

нравиться II / понравиться II 

обещать I / пообещать I 

советовать I / посоветовать I 

сообщать I / сообщить II 

 

Существительное 

духи, игра, нож, подарок, поздравление, почтальон, судьба, передача, 

факт, часы 

Прилагательное 

Книжный 

Задание 2. Вставьте вместо пропусков подходящие по смыслу 

предложения. 

А) Да, и так жизнь тяжёлая, а ещё нужно учиться. 

Б) И я здесь один, без семьи. 

В) Тут ничего не сделать, нужно просто ждать и верить, что всё 

будет хорошо. 

Г) Люди тут мне тоже не нравятся. 

Д) Это помогает мне отвлечься и не думать о грустном.  

Е) У нас там много солнца, всегда тепло, а тут холодно, сыро, часто 

идёт дождь. 

Ж) Спасибо за поддержку. 

З) Сначала мне было очень тяжело, но потом я привык. 

Жизнь и учёба вдали от дома 

– Хынг, привет! 

– Привет, Али! Почему ты такой грустный? 

– Скучаю по семье, по дому. Я живу в Петербурге уже 

четыре месяца. (1) …  Ещё я не могу привыкнуть к петербургской 

погоде. И еда в России совсем другая, какая-то невкусная. (2) … В 

Ираке все улыбаются, а тут ходят хмурые. 

– Ничего, ты привыкнешь. Я живу в России уже два года, и 

сначала мне тоже было очень трудно. Я тоже приехал в Россию из 

совсем другой страны, из Вьетнама. В России всё не так, как у меня 

дома. (3) … В магазинах нет вьетнамских продуктов, поэтому я не 

могу нормально готовить вьетнамскую еду. Во Вьетнаме люди тоже 

много улыбаются, а тут все хмурые, лица у всех серьёзные. (4) … 



31 

 

Хотя скажу, что я долго привыкал к жизни в Петербурге и учёбе в 

Горном университете. Теперь я думаю, что в России неплохая жизнь. 

Здесь у меня есть вьетнамские друзья, они помогают мне не 

чувствовать себя одиноко. 

– Да, наверное, мне тоже нужно время. У меня есть друзья из 

Ирака. Мы часто общаемся, вместе куда-нибудь ходим. (5) …  

– Да, сейчас у тебя трудное время. (6) … Первые полгода в 

чужой стране самые трудные. Нужно привыкать к другому климату, 

к другой погоде, к другой пище, к другой культуре. А в России ещё 

нужно учить русский язык. 

– (7) … Но я обещал родителям, что буду хорошо учиться, 

поэтому всегда хожу на уроки и делаю домашнее задание. 

– Ты молодец! Сначала всегда трудно, но ты обязательно 

привыкнешь. 

– (8) … Теперь я чувствую себя лучше. 

УРОК 17 

Задание 1. Прочитайте и переведите новые слова. Подготовьтесь 

к словарному диктанту. 

Глагол 

заканчивать I / закончить II 

защищать I / защитить II 

отправлять I / отправить II 

сдавать I / сдать* 

учиться II / научиться II 

 

Существительное 

Кто? враг, зритель, турист, юрист 

Что? берег, вода, здоров, информатика, корабль, коридор, май, 

памятник, парикмахерская, победа, ресторан, скульптура, 

специальность, стихотворение, хоккей, электронная почта  

Прилагательное 

военный, золотой, исторический, прошлый, свежий, уютный, 

центральный 

Слова состояния 

видно, обидно, скучно, слышно, стыдно 

 



32 

 

Наречие 

зря 

Задание 2. Ответьте на вопросы. 

1. Как часто вы пользуетесь электронной почтой? 2. У вас есть 

знакомые юристы? 3. В каком ресторане вы часто бываете? 4. Как 

называется ваше любимое стихотворение? 5. На какой 

специальности вы будете учиться в следующем году? 6. Какие 

памятники Петербурга вы знаете? 7. На фильмах вашего любимого 

актёра обычно много зрителей? 8. Какой ваш любимый месяц? 

9. Какие скульптуры можно увидеть в Летнем саду? 10. Как можно 

понять, что человек здоров? 11. Где находится ближайшая 

парикмахерская? 12. Что вы изучаете на информатике? 13. Вам 

больше нравится хоккей или футбол? 14. У вас есть враги? 15. Где 

можно купить свежие фрукты? 16. Что значит слово «зря»? 17. Что 

делает дом уютным? 18. Когда вам бывает скучно? 

Задание 3. Вставьте вместо пропусков подходящие по смыслу 

предложения. 

А) Я поблагодарила гостей за то, что они пришли. 

Б) Когда мы вернулись домой, мы начали готовить. 

В) Я хотела бы рассказать о том, как я отмечаю свой день рождения.  

Г) Они желали мне хорошо учиться, быть здоровой, весёлой и 

счастливой. 

Д) Мы с друзьями решили приготовить большой праздничный ужин 

и устроить праздник. 

Меня зовут Фатима. Мне 21 год. Я иностранная студентка. Я 

приехала из Сирии. Сейчас я живу в Санкт-Петербурге и учусь в 

Горном университете на подготовительном факультете. (1) …  

Я родилась в Дамаске 5 сентября 2000 года. Обычно я не 

отмечаю свой день рождения, но в прошлом году у меня был 

юбилей – 20 лет. (2) …   

Утром мы пошли в магазин, чтобы купить продукты. Там мы 

купили овощи, мясо и рис. Потом мы купили сок. Затем мы пошли в 



33 

 

пекарню и купили там шоколадный торт. (3) … В 7 часов вечера мы 

закончили готовить и сели ужинать.  

Во время праздничного ужина друзья поздравляли меня с 

днём рождения. (4) … Потом мы пели, танцевали и играли в игры. 

Гости весело беседовали друг с другом, рассказывали анекдоты, 

истории из своей жизни. У всех было хорошее настроение. 

Через несколько часов все стали собираться домой. (5) … 

Друзья помогли сделать мой день рождения настоящим праздником. 

УРОК 18 

Задание 1. Прочитайте и переведите новые слова. 

Глагол 

видеться II / увидеться II 

встречаться I / встретиться II 

жарить II / пожарить II 

желать I / пожелать I 

здороваться I / поздороваться I 

играть I / сыграть I 

измерять I / измерить II 

поздравлять I / поздравить I 

прощаться I / попрощаться I 

резать I / нарезать I 

резать I / порезать I 

смешивать I / смешать I 

становиться II / стать I 

стирать I / стереть I 

чистить II / почистить II 

 

Существительное 

Кто? архитектор, директор, курица, парикмахер, программист, 

фармацевт 

Что? блин, блюдо, борщ, бульон, бутерброд, вилка, вход, душа, 

кисель, лимон, линейка, ложка, маргарин, мука, обувь (ж.р.), 

пирожок, салат, сковорода, счастье, термометр, тряпка, удача, 

фотоаппарат, щётка, щи 

Прилагательное 

воспитанный, готовый, национальный, строгий, талантливый 

Задание 2. Вставьте пропущенные буквы. 

Арх_т_кт_р, бут_рбро_, нац_ональный, ж_лать, пари_мах_р, 

т_рмом_тр, см_ш_вать, щ_тка, г_т_вый. 



34 

 

Задание 3. Выполните тест. 

1. – Сейчас это платье стоит очень … . 

2. – Да, это … платье, но красивое. 

А) тепло 

Б) дорого 

В) тёплое 

Г) дорогое 

3. – Сегодня … ? 

4. – Нет, сегодня … погода. 

А) холодная 

Б) тёплая 

В) холодно 

Г) хорошо 

5. Где ты? Мы уже долго тебя … . 

6. Мы … пойти на стадион. 

А) любим 

Б) хотим 

В) ждём 

Г) делаем 

7. Мои друзья говорят, что я уже хорошо 

говорю … . 

8. Иван приехал из России. Он … . 

9. … люди мало улыбаются. 

10. Мне нравится изучать … . 

11. Я уже могу неплохо читать … . 

А) русский 

Б) русские 

В) по-русски 

Г) русский язык 

12. Каждую неделю я хожу в … клуб. 

13. Этот … выигрывал уже 3 раза. 

14. Я очень люблю … . 

15. Моя сестра … . 

16. Я советую тебе сходить в этот … магазин. 

17. … – это то, что мне нравится больше всего. 

А) спорт 

Б) спортсмен 

В) спортсменка 

Г) спортивный 

Задание 4. Ответьте на вопросы. 

1. Какую работу выполняет архитектор? 2. Как часто вы видитесь со 

своими друзьями? 3. Из чего можно приготовить бутерброд? 4. У 

лимона кислый вкус, а какой вкус у апельсина? 5. Как вы любите 

готовить мясо – жарить или тушить? 6. Какие блуда русской кухни 

вам нравятся? 7. Как ваша любимая спортивная команда сыграла 

последний матч? 8. Что значит быть воспитанным человеком? 

9. Каким термометром вы измеряете температуру тела – 



35 

 

электронным или ртутным? 10. Какие столовые приборы 

используют в России во время еды? 11. На сковороде жарят или 

тушат еду, а в чём её варят? 12. В вашей стране поздравляют с 

Новым годом или только с Рождеством? 13. Чем борщ отличается от 

щей? 14. Как вы обычно режете помидоры – дольками или 

кружочками? 15. Каким студентом вы стали в России? 16. Для чего 

нужна мука? 17. Вы всегда чистите молодой картофель или варите 

так? 18. На какой праздник в России едят блины? 

Задание 5. Найдите лишнее слово в каждом ряду. 

1. Маргарин, сливочное масло, мука. 

2. Линейка, карандаш, ручка, учебник. 

3. Парикмахер, профессионал, программист, фармацевт. 

4. Жарить, тушить, мыть, печь, варить. 

5. Сковорода, кастрюля, чашка, мультиварка. 

6. Курица, говядина, мясо, свинина. 

7. Солянка, щи, бульон, борщ. 

8. Лимон, яблоко, апельсин, мандарин. 

Задание 6. Подготовьтесь к словарному диктанту. 

58 слов: 90% – 52 слова, 75% – 43 слова, 60% – 35 слов 

Архитектор, блин, блюдо, борщ, бульон, бутерброд, вилка, 

воспитанный, встретиться, встречаться, вход, готовый, директор, 

душа, играть, измерить, измерять, кисель, курица, лимон, линейка, 

ложка, маргарин, мука, нарезать, национальный, обувь, парикмахер, 

пирожок, пожарить, пожелать, поздороваться, поздравить, 

поздравлять, попрощаться, порезать, почистить, программист, салат, 

сковорода, смешать, смешивать, становиться, стать, стереть, стирать, 

строгий, счастье, сыграть, талантливый, термометр, тряпка, 

увидеться, удача, фармацевт, фотоаппарат, щётка, щи. 

 

 

 



36 

 

УРОК 19 

Задание 1. Прочитайте и переведите новые слова. Подготовьтесь 

к словарному диктанту. 

оставаться I / остаться I 

смеяться I / засмеяться I 

вагон, вкусный, вокзал, расписание, следующий 

Задание 2. Выполните тест. 

1. Вы иностранец? А я думала, что вы 

… . 

2. Иван приехал из России. Он … . 

3. Как это сказать … ? 

4. … люди мало улыбаются. 

5. Мне нравится изучать … . 

6. Как … будет meat? 

7. Я уже могу неплохо читать … . 

А) русский язык 

Б) по-русски 

В) русские 

Г) русский 

8. Вы болеете. Вам … отдыхать. 

9. Папа, тебе … курить. 

10. … взять вашу книгу? 

А) нельзя 

Б) можно 

В) нужно 

11. Брат хочет работать … . 

 

А) медсестрой 

Б) журналистом 

В) другом 

Г) книгой 

12. В магазине мы купили … конфет. 

13. Я хочу купить … кофе. 

14. Я взял … хлеба. 

15. Лиза дала мне … воды. 

16. Мы заказали в столовой … супа. 

А) пачку 

Б) коробку 

В) порцию 

Г) кусок 

Д) бутылку 

Задание 3. Закончите предложения. 

1. Если на улице хорошая погода, я обычно … . 2. Я познакомился 

со своим лучшим другом, когда … . Мы подружились, потому что 

… . 3. Я обычно смотрю на Ютубе … . 4. Мой любимый фильм 

называется … . Это фильм о … . 5. Я часто слушаю песни … . Мне 



37 

 

нравится его/её/их музыка, потому что … . 6. Если меня спросят, 

зачем я изучаю русский язык, я скажу, что … . 7. Чтобы получить 

хорошее высшее образование, нужно … . 8. Мне важно, что все мои 

друзья … . 9. Я всегда спрашиваю совета у … , когда … . 10. Я 

думаю, что в России … . 

Задание 4. Вставьте вместо пропусков подходящие по смыслу 

слова в нужной форме. 

природа, разница, омываться, поражён, многолюдно, 

расположен (2), климат, родственник, туристический, 

месторождение, побережье, родина, путешествовать, дешевле,  

климатический, полуостров, граничить, прожить, пещера 

Меня зовут Чунг. Я иностранный студент, который приехал 

из Вьетнама. Я хотел бы рассказать о своей стране.  

А) Как я уже сказал, моя (1) … – это Вьетнам. Я очень 

люблю его, потому что я родился и (2) … там 18 лет. Во Вьетнаме 

живут мои (3) … , друзья и товарищи, которых я тоже люблю. 

Б) Площадь Вьетнама составляет 332 квадратных километра. 

Моя родная страна (4) … в Юго-Восточной Азии на (5) … 

Индокитай. Вьетнам тянется вдоль восточного (6) … полуострова. 

На западе Вьетнам (7) … с Лаосом и Камбоджей, на севере – с 

Китаем, с востока и юга (8) … Восточным морем. В южной части 

страны есть (9) … каменного угля, золота и молибдена.  

В) Во Вьетнаме не везде одинаковые (10) … условия. 

Существует значительная (11) … между (12) … северного и южного 

Вьетнама. На севере 10-15 градусов тепла зимой и 30-35 градуса 

тепла летом, а на юге 22-27 градусов тепла зимой и 28-32 градуса 

тепла летом. 

Г) Столицей Вьетнама является Ханой, который (13) … на 

севере страны. Я живу в другом городе, более тихом и спокойном. 

Мне не нравится Ханой, потому что там (14) … и шумно, но это 

современный город. 

Д) Во Вьетнаме много (15) … мест: горы, озёра, (16) … , леса, 

природные парки. Все очень красивые и интересные. (17) … 



38 

 

Вьетнама прекрасна. Также во Вьетнаме очень сладкие овощи и 

фрукты, которые стоят намного (18) … , чем в России. Когда я 

приехал в Санкт-Петербург, я был (19) … ценами на фрукты и 

овощи. Они очень дорогие.  

Е) Следующим летом я поеду во Вьетнам. Я буду (20) … по 

стране и есть любимую еду с семьёй и друзьями. 

Задание 5. Прочитайте текст из задания 4 ещё раз. Расположите 

пункты плана в соответствии с частями текста. 

1. География Вьетнама. 

2. Столица Вьетнама. 

3. Климат моей страны. 

4. Моя родина. 

5. Мои планы на следующее лето. 

6. Природа Вьетнама. 

УРОК 16-19, повторение 

Задание 1. Закончите предложения. 

1. Я хочу посоветовать вам прочитать книгу, которая называется … . 

Это книга о … . 2. Можно сказать, что я человек, который … . 

3. Когда я поступлю на первый курс, я … . 4. Я никогда не понимал 

людей, которые … . 5. У меня в сумке/в кармане всегда лежит … , 

потому что … . 6. Жизнь в большом городе – это … , а жизнь в 

деревне – это … . 7. Чтобы стать хорошим программистом, нужно 

… . 8. Обычно я занимаюсь … , когда … . 9. Мне (не) нравится 

изучать грамматику, потому что … . 10. Я хочу знать много слов, 

чтобы … . 

Задание 2. Ответьте на вопросы. 

1. Вы верите в НЛО? 2. Как часто вы видитесь с друзьями? 3. Где вы 

обычно встречаетесь с друзьями? 4. Как вы обычно выбираете 

одежду? 5. Родители дают вам деньги на карманные расходы? 6. Вы 

любите дарить подарки? 7. Вы умеете жарить мясо? 8. Вы пробовали 

жаренные на огне сосиски? 9. Что в вашей стране обычно желают на 



39 

 

день рождения? 10. Как вы думаете, почему одни люди завидуют 

другим? 11. Во сколько у вас заканчиваются занятия в 

университете? 12. От чего защищает солнцезащитный крем? 13. Вам 

когда-нибудь звонили мошенники? 14. Как здороваются в вашей 

стране? 15. Вы умеете играть на гитаре? 16. Как в вашей стране 

измеряют длину – в метрах или футах? 17. Что обычно мешает вам 

сосредоточиться? 18. Какие иностранные языки вам нравятся? 

19. Вам больше нравится гулять в парке или на побережье? 20. Что 

вы обещали родителям, когда собирались в Россию? 21. Почему 

маленьким детям нельзя оставаться дома одним? 22. Вы когда-

нибудь отправляли посылки за границу? 

Задание 3. Расположите слова в правильном порядке. 

1. Я, школе, предмет, отлично, в, у, был, очень, хорошо, учитель, 

физику, потому что, знаю, который, меня, этот, объяснял. 2. Нам, 

кино, с, нравится, по, в, и, смотреть, ходить, очень, американские, 

друзьями, там, фильмы, выходным. 3. Мои, на, студенческой, курсе, 

экскурсии, когда, в, учились, на, познакомились, университете, 

родители, первом. 4. Когда, у, боевик, читаю, настроение, я, плохое, 

приключениях, обычно, о, или, смотрю, меня, американский, книгу. 

Задание 4. Соотнесите вопросы с ответами. Как бы вы ответили 

на данные вопросы? 

Вопросы 

1. Вы можете легко поверить незнакомому человеку? 2. С кем вы бы 

хотели увидеться завтра? 3. Вы хотели бы встретиться и поговорить 

со своим любимым актёром или певцом? 4. Почему вы выбрали для 

учёбы в России Горный университет? 5. Если вы дали обещание, вы 

всегда его исполняете? 6. Какой долгожданный подарок подарили 

вам родители или друзья? 7. Что нужно сделать, чтобы вкусно 

пожарить рыбу? 8. Что вы пожелали своим родителями на 

Рождество / Новый год? 9. Когда закончится учебный год? 10. Как 

можно защитить себя от солнечного удара?  

 



40 

 

Ответы 

А) К сожалению, я не абсолютно надёжный человек. Иногда я 

нарушаю свои обещания. Б) Нужно носить головной убор и не 

находиться долго на солнце. В) Когда мне было 15 лет, я мечтал о 

роликовых коньках, которые были у всех моих друзей. Родители 

подарили их мне на шестнадцатилетие. Г) Сковороду нужно сильно 

нагреть, добавить масло и только потом положить рыбу. Д) Нет, я 

думаю, что кумиров лучше любить на расстоянии. Е) Я пожелал им 

здоровья и семейного благополучия. Ж) В июне. З) У давно не видел 

своего друга Максима. Буду рад с ним встретиться. И) Я думаю, что 

здесь можно получить хорошее инженерное образование. К) Нет, я 

очень недоверчивый человек. Всегда всё перепроверяю.  

Задание 5. Закончите предложения. 

1. Как объяснить человеку, который … , что … . 3. Чтобы не болеть, 

я … . 4. Молодёжь должна уважать старших, потому что … . 

5. Когда мне нужно купить кому-нибудь подарок, я … . 6. Друзья 

часто просят меня … . Они говорят, что … . 7. Когда у меня ничего 

не получается, я … . 8. Обычно я (не) отмечаю день рождения, 

потому что … . 9. Чтобы хорошо выучить иностранный язык, нужно 

… . 10. Я (не) люблю планировать заранее, потому что … . 11. Я не 

верю людям, которые говорят, что … . 

Задание 6. Найдите лишнее слово в каждом ряду. 

1. Чистить, умываться, мыться, одеваться. 

2. Завидовать, думать, любить, верить. 

3. Резать, жарить, варить, печь. 

4. Прощаться, знакомиться, здороваться, встречаться. 

5. Мешать, готовить, чистить, мыть, резать. 

6. Стоять, идти, лежать, сидеть, висеть. 

Задание 7. Расположите слова в правильном порядке. 

1. В, отмечают, день, седьмого, который, улицах, в, двадцать, много, 

на, города, обычно, Петербурге, людей, города, мая. 2. Семья, себя, 

и, каждому, друзья, чувствуем, потому что, них, мы, одинокими, и, 



41 

 

нужны, несчастными, без, человеку. 3. Если, выучу, я, учиться, не, 

эти, я, могу, плохо, и, котором, в, университет, в, слова, хочу, 

экзамен, не, поступить, сдать. 4. В, нужно, двадцать, интернет-

технологиями, человеку, владеть, хорошо, и, уметь, веке, 

пользоваться, первом, компьютером. 

Задание 8. Соотнесите ответы с вопросами. Какие ответы вы бы 

дали на вопросы ниже? 

Ответы 

1. Да, я знаю, как это сделать. 2. Я написал своему брату. 3. Мой 

сосед по общежитию. Мы вместе готовили завтрак. 4. Нет, я не 

интересуюсь футболом. 5. Нужно встать на весы. 6. Мой сосед по 

комнате, который целый день играл в компьютерные игры. 7. Я 

люблю зимние виды спорта и уже катался на лыжах. Мне 

понравилось. 8. Да, но я не гарантирую, что сдержу это обещание. 

9. В две тысячи втором году. 10. Мне нужно учиться ещё 4 года, 

поэтому я окончу учёбу в университете в две тысячи двадцать пятом 

году.  

Вопросы 

А) В каком году вы окончили школу? Б) Кто помешал вашему 

отдыху на выходных? В) Кому вы отправили сообщение сегодня 

утром? Г) В каком году вы окончите университет? Д) Как можно 

измерить вес? Е) Кто сегодня поздоровался с вами первым? Ж) Вы 

можете пообещать, что сегодня ляжете спать в 10 часов вечера? 

З) Вы хотели бы сыграть в футбол с Криштиану Роналду? И) Как вы 

думаете, вам бы понравилось кататься на лыжах? К) Вы сможете 

позвонить по телефону-автомату?  

Задание 9. Составьте из слогов слова. 

Здо-по-ва-ть-ро-ся, об-ть-щи-со, пра-ть-от-ви, ля-рав-позд-ть, ть-би-

вы-ра, ть-на-чи-ся-у, ти-щи-ть-за, ша-ть-ме-по, ти-нес-при. 

 

 



42 

 

Задание 10. Расположите слова в правильном порядке. 

1. Когда, руки, у, стучит, начинают, меня, волнуюсь, и, сильно, я, 

сердце, потеть. 2. У, пропускает, моего, слабое, поэтому, младшего, 

он, и, занятия, часто, брата, университете, болеет, в, много, здоровье. 

3. На, пожаловался, и, плохой, боль, сон, и, врача-терапевта, у, 

выписать, на, ему, Сергей, головную, приёме, лекарство, попросил. 

4. Когда, друзьями, в, с, в, мы, я, на, с, что, вспомнил, зарядку, 

занятий, который, домой, возвращались, университете, забыл, 

аудитории, телефон, поставил. 

Задание 11. Закончите предложения. 

1. Родители всегда поддерживали меня в моём желании … , потому 

что … . 2. Я думаю, что у каждого человека 

должен/должна/должно/должны быть … . 3. Я хотел бы, чтобы люди 

во всём мире … . 4. Если я буду работать в российской компании, я 

… . 5. Что вы можете посоветовать человеку, который … ? 6. В 

детстве я много читал(а), поэтому сейчас … . 7. Кто знает, какой … . 

8. Если человек ваш настоящий друг, он никогда/всегда … . 9. Я (не) 

люблю классическую музыку, потому что … . 10. Я думаю, что 

человеку, который … , нужно … . 

Задание 12. Ответьте на вопросы. 

1. Вы хотели бы остаться жить в России? 2. Какие слова вы бы 

хотели передать своей семье? 3. Как вы думаете, кто первый 

поздравит вас с окончанием учёбы в России? 4. Вы сможете 

показать на карте Невский проспект? 5. Вы сможете помочь другу с 

физикой? 6. Вы хотели бы поступить на курсы китайского языка? 

7. Вы принесли сегодня на урок линейку и карандаш? 8. Кого бы вы 

попросили помочь решить задачу по химии? 9. Вы бы купили 

обычный хлеб или в нарезке? 10. Как нужно порезать овощи, чтобы 

приготовить салат? 11. На какую оценку вы сдали свой последний 

экзамен? 12. Что нужно смешать, чтобы приготовить тесто? 13. Что 

вы чувствуете, когда кто-то рядом с вами засмеялся? 14. Что бы вы 

посоветовали иностранцам, которые едут учиться в Россию? 15. Что 

вчера сообщили в новостях? 16. Кем вы хотели стать в детстве? 



43 

 

17. Добрым человеком нужно родиться или им можно стать? 18. Чем 

можно стереть запись карандашом в тетради? 19. Вы хотели бы 

научиться кататься на роликовых коньках? 20. Чем вы посоветуете 

почистить обувь? 

Задание 13. Восстановите текст, вписав подходящие по смыслу 

профессии. 

В детстве я не знал, кем хочу стать, поэтому выбирал между 

разными профессиями. В начальной школе учитель хвалил мои 

рисунки, поэтому я думал, что стану (1) … . Когда мне нравился наш 

(2) … по физике, я тоже хотел стать (3) … , чтобы интересно 

объяснять детям физику. Потом мой лучший друг занялся 

профессиональным спортом, и я тоже захотел стать (4) … . Когда я 

посмотрел реалити-шоу о рабочих профессиях, я захотел стать 

(5) … , чтобы делать людям модные стрижки. Папа говорил, что 

современному человеку важно знать закон и экономику и предлагал 

мне стать (6) … или (7) … . Старший брат объяснял мне, что 

современный человек живёт в век компьютерных технологий, и 

убеждал выбрать профессию (8) … . Мама говорила, что нужно 

продолжить семейную традицию и стать (9) … , чтобы вместе с ней 

работать на заводе. А я всё не мог решить, какая профессия 

подходит мне больше всего. Наконец в 11 классе я понял, что хочу 

помогать людям сохранять здоровье, и остановился на профессии 

(10) … . 

Задание 14. Прочитайте вопросы и ответы на них. Выберите 

наиболее подходящие ответы. Сформулируйте вопросы для 

ответов, которые вы не выбрали. 

1. Как вам удобнее передавать информацию – устно или письменно? 

А) Я предпочитаю слушать, а не говорить. 

Б) Я люблю всё писать, так информация всегда будет у человека под 

рукой. 

2. Вы когда-нибудь передавали вещи через знакомых? 



44 

 

А) Да, я делал это несколько раз, но предпочитаю передавать что-то 

лично.  

Б) Нет, я впервые об этом слышу. 

3. Вы всегда поздравляете своих друзей с днём рождения? 

А) Да, я всё записываю в ежедневник. 

Б) К сожалению, нет, иногда я пропускаю важные даты в жизни 

моих друзей. 

4. Вы смотрите фильмы, которые показывают по телевизору? 

А) Я вообще не смотрю телевизор. 

Б) Иногда я смотрю фильмы в онлайн-кинотеатре. 

5. Кто помогал вам, когда вы только приехали в Россию и ничего не 

знали? 

А) Да, нам важна помощь соотечественников. 

Б) Мне никто не помогал, поэтому мой первый год в России был 

очень трудным. 

6. В какой университет вы будете поступать в следующем году? 

А) Я ещё не решил, где хочу учиться – в России или в Белоруссии. 

Б) Я пока выбираю между двумя университетами. 

7. Какие талисманы приносят счастье в вашей стране? 

А) В России символом счастья является подкова. Так и говорят: 

«Подкова на счастье». 

Б) Я не верю в суеверия. 

8. О чём вы обычно просите родителей? 

А) Я всегда советуюсь с родителями по сложным вопросам. 

Б) Я уже давно ни о чём их не прошу. Я уже взрослый. 

9. Друзья когда-нибудь просили у вас деньги? 

А) Нет. Они знают, что я из бедной семьи, поэтому бесполезно у 

меня что-то просить. 

Б) Нет, я никогда не даю в долг. 

10. Как вы думаете, почему многие люди не любят прощаться? 

А) Расставание – это всегда грустно. Люди думают, что ещё долго 

могут не увидеться. 



45 

 

Б) Приветствие и прощание – это важные части этикета. 

Задание 15. Расположите слова в правильном порядке. 

1. Если, никуда, на, настольные, улице, играю, я, не, сижу, погода, 

игры, и, с, семьёй, дома, в, обычно, плохая, а, хожу. 2. Человек, 

новым, знает, привыкает, кругозор, и, языки, быстрее, к, 

иностранные, более, широкий, условиям, который, жизни, имеет. 

3. Когда, я, музеи, жил, в, я, ездил, столицы, достопримечательности, 

куда-нибудь, на, Москве, экскурсию, и, так, все, выходные, 

основные, и, России, каждые, осмотрел. 4. Родители, мне, 

образование, в, зарплатой, мог, России, хорошей, учиться, потому 

что, чтобы, получил, хорошее, и, найти, с, посоветовали, хотели, 

работу, я, потом. 

Задание 16. Ответьте на вопросы. 

1. Что говорят в вашей стране, когда прощаются? 2. Вы умеете 

красиво резать фрукты? 3. Вы обычно режете яблоко или едите так? 

4. Сколько экзаменов вы будете сдавать? 5. В Южной Корее 

смешивают пиво с водкой. Вы бы стали это пить? 6. В вашей стране 

нормально громко смеяться? 7. Как часто вы советуетесь с 

родителями? 8. Кто обычно сообщает вам семейные новости? 

9. Какой становится вода, если её нагреть? 10. Насколько хорошо 

стирает ваша стирательная резинка? 11. Как быстро вы обычно 

учитесь новому? 12. Какой зубной пастой вы чистите зубы? 

Задание 17. Найдите лишнее слово в каждом ряду. 

1. Блин, борщ, бульон, блюдо, бутерброд. 

2. Кислый, сладкий, варёный, солёный, горький, острый. 

3. Парикмахер, архитектор, специалист, фармацевт. 

4. Химия, физика, литература, лекция, история. 

5. Сковорода, кастрюля, тарелка, гладильная доска, дуршлаг. 

6. Умный, талантливый, образованный, иностранный, вежливый. 

7. Хоккей, спорт, плавание, бег, спортивная ходьба. 

8. Вокзал, станция, скамейка, остановка, парковка. 

9. Кисель, чай, варенье, компот, кофе, сок. 



46 

 

10. Ресторан, клуб, бар, кафе, столовая. 

Задание 18. Закончите предложения. 

1. Кто мне ответит на вопрос, как … ? 2. Музыка помогает человеку 

… . 3. На летних каникулах я собираюсь … , чтобы … . 4. Моим 

любимым цветом является … , поэтому … . 5. Когда человек … , он 

становится … . 6. Члены моей семьи … , поэтому у нас в семье … . 

7. Современному человеку нужно уметь … , потому что … . 8. Когда 

я только начал(а) изучать русский язык, я … . 9. Чтобы свободно 

говорить на иностранном языке, нужно … . 10. Людям, которые … , 

обычно трудно … . 

Задание 19. Вставьте вместо пропусков подходящие по смыслу 

предложения. 

А) Я иностранный студент.  

Б) Пока я не смогу провести экскурсию по Петербургу для своих 

друзей из Индонезии.  

В) В свободное время я часто гуляю в парке и в центре города. 

Г) В следующем году я буду учиться в университете 

аэрокосмического приборостроения. 

Меня зовут Тхео. Мне 21 год. Я приехал из Индонезии. (1) … 

Сейчас я живу в Санкт-Петербурге и учусь в Горном университете 

на подготовительном факультете. Я живу в Санкт-Петербурге ещё 

только несколько месяцев, поэтому плохо знаю его 

достопримечательности. (2) …   

Я люблю играть в футбол, слушать музыку и смотреть 

фильмы. (3) … Я буду изучать авиастроение. Я хочу стать 

инженером. (4) …  

Задание 20. Подготовьтесь к словарному диктанту. 

Часть 1. Глаголы 

58 слов: 90 % – 52 слова, 75 % – 43 слова, 60 % – 35 слов 

Встретиться, встречаться, выбирать, выбрать, заканчивать, 

закончить, засмеяться, защитить, защищать, измерить, измерять, 



47 

 

нарезать, научиться, оканчивать, окончить, оставаться, остаться, 

отправить, отправлять, передавать, передать, поверить, подарить, 

пожарить, пожелать, позавидовать, позвонить, поздороваться, 

поздравить, поздравлять, показать, показывать, помешать, помогать, 

помочь, понравиться, пообещать, попросить, попрощаться, порезать, 

посоветовать, поступать, поступить, почистить, принести, 

приносить, сдавать, сдать, смешать, смешивать, сообщать, сообщить, 

становиться, стать, стереть, стирать, сыграть, увидеться. 

Часть 2. Другие части речи 

85 слов: 90% – 76 слов, 75% – 63 слова, 60% – 51 слово 

Архитектор, берег, блин, блюдо, борщ, бульон, бутерброд, вагон, 

видно, вилка, вкусный, вода, военный, вокзал, воспитанный, враг, 

вход, готовый, директор, духи, душа, здоров, золотой, зритель, зря, 

игра, информатика, исторический, кисель, книжный, корабль, 

коридор, курица, лимон, линейка, ложка, маргарин, мука, 

национальный, нож, обидно, обувь, памятник, парикмахер, 

парикмахерская, передача, пирожок, победа, подарок, поздравление, 

почтальон, программист, прошлый, расписание, ресторан, салат, 

свежий, сковорода, скульптура, скучно, следующий, слышно, 

специальность, стихотворение, строгий, стыдно, судьба, счастье, 

талантливый, термометр, тряпка, турист, удача, уютный, факт, 

фармацевт, фотоаппарат, хоккей, центральный, часы, щётка, щи, 

электронная почта, юрист. 

УРОК 20, обобщение 

Задание 1. Вставьте подходящие по смыслу слова в нужной 

форме. 

свободное время, биоинженер, больше заниматься русским языком, 

другие предметы, заниматься, второе общежитие, биотехнологии, 

окончить университет, подготовительный факультет, 

слушать музыку или готовить 



48 

 

Меня зовут Тхао. Сейчас мне 18 лет. Я иностранная 

студентка. Я приехала в Россию из Вьетнама 6 месяцев назад. 

Сейчас я живу в Санкт-Петербурге. Я хотела бы рассказать о себе.  

Я родилась в Ханое 25 сентября 2000 года. Сейчас я учусь в 

Горном университете (1) … . Я живу (2) … на восьмом этаже в 

комнате №248.  

Сейчас я изучаю русский язык, математику, физику, химию, 

информатику и (3) … . Потом я буду учиться в университете ИТМО 

и изучать (4) … . Я учусь по рабочим дням и отдыхаю в субботу и 

воскресенье. Я хочу хорошо знать русский язык, потому что я буду 

учиться в России. Я (5) …  каждый день: утром в аудитории, а 

вечером дома.  

(6) … я обычно делаю домашнее задание, повторяю 

грамматику и слова, читаю тексты и учу новые слова. Потом я 

смотрю фильмы, (7) … . Я люблю играть в волейбол и футбол, 

гулять в парке, на Невском проспекте и готовить торты и пироги. Я 

люблю блины, пиццу, солёные огурцы и жареную курицу.  

Этим летом я не поезду во Вьетнам, а останусь в Санкт-

Петербурге. Я хочу больше узнать о России и (8) … . Когда я (9) … , 

я хочу работать в родной стране. Я хочу стать (10) … , потому что 

мне нравятся растения и животные. 

Задание 2. Расположите слова в правильном порядке. 

1. Если бы, бедных, моей, сделать, президентом, я, бы, был, 

так, чтобы, в, я, не, было, постарался, стране, людей. 2. Я, с, поэтому, 

компьютерными, выбрал, детства, дизайнера, компьютерных, 

играми, игр, интересовался, профессию. 3. Мои, родители, несколько, 

люди, знают, иностранных, хорошо, языков, они, образованные. 

4. По выходным, на, в, мы, на, в, или, с, стадионе, играть, друзьями, 

занимаемся, спортзале, ходим, тренажёрах, футбол. 

Задание 3. Выполните тест. 

1. Профессор очень … рассказывал об опытах. 

2. Учёный ставил … эксперимент. 

3. Мой друг … химией. 

А) интересуется 

Б) интересный 

В) интересно 



49 

 

Г) интерес 

4. По радио … , что завтра будет хорошая 

погода. 

5. Мы … друзьям поехать отдохнуть на нашу 

дачу. 

А) посоветовали 

Б) рассказали 

В) показали 

Г) сообщили 

6. Мой брат … преподавателем. 

7. Каждый день он … математикой. 

А) занимается 

Б) работает 

В) становится 

Г) любит 

8. В комнате … большой стол. 

9. Анна всегда … книги на место. 

10. Мой отец … машину в гараж. 

11. Там … памятник А.С. Пушкину. 

А) ставить 

Б) стоять 

12. У меня в кармане постоянно … паспорт. 

13. Павел всегда … свои вещи на место. 

14. Он … свои книги и тетради на полку. 

15. На полу … красивый ковёр. 

А) кладёт 

Б) лежит 

16. … мы с друзьями ходим в спортзал. 

17. … Вера ездила в Санкт-Петербург. 

18. … студенты поедут в Москву. 

19. Я … читаю книги. 

А) послезавтра 

Б) каждый день 

В) вчера 

Задание 4. Найдите лишнее слово в каждом ряду. 

1. Вовремя, поздно, рано, утром. 

2. Впереди, сзади, сверху, слева, справа. 

3. Зря, всегда, редко, никогда, иногда, часто. 

4. Весёлый, грустный, радостный, счастливый. 

5. Юридический, филологический, медицинский, платный. 

5. Новый, компьютерный, старый, современный. 

Задание 5. Вставьте вместо пропусков подходящие по смыслу 

словосочетания в нужной форме.  

играть в волейбол и в футбол, готов выслушать меня и дать совет, 

учиться в Горном университете на подготовительном факультете, 



50 

 

изучать достопримечательности Петербурга, 

изучать нефтегазовые технику и технологии, 

хотеть работать в физической лаборатории, 

серьёзно заниматься химией и биологией, 

никогда не пропускать занятия 

А) Меня зовут Абеднего. Мне 21 год. Я приехал из 

Индонезии. Я хочу рассказать о своих друзьях. У меня немного 

друзей, их зовут Бима и Джон. Это мои самые близкие друзья. Ещё у 

меня есть одногруппники, с которыми мы часто общаемся. Их зовут 

Али и Джексон. Все мои друзья студенты. Али, Бима и Джерсон 

(1) … . в одной группе со мной.  

Б) Биме 18 лет. В следующем году он будет изучать 

биотехнологии в университете ЛЭТИ, поэтому сейчас (2) … . Бима 

добрый и спокойный человек. Бима любит читать книги и журналы, 

смотреть фильмы, гулять в центре города, слушать музыку, играть в 

футбол. 

В) Моему другу Джону 30 лет. Он учится в 

Политехническом университете. Джон изучает математику и физику, 

потому что (3) … . В этом году он заканчивает магистратуру и 

планирует поступать в магистратуру. Джон энергичный человек, 

который любит узнавать новое. Мой друг часто ходит в музеи, 

(4) … . 

Г) Али 22 года. Он приехал из страны с богатыми запасами 

нефти. В следующем году он будет (5) … в Горном университете. 

Али творческий человек с мягким характером. Ему нравится играть 

на гитаре, петь песни и танцевать. Али добрый и внимательный 

человек. Он всегда (6) … . 

Д) Мой друг Джексон приехал из Колумбии. Я не знаю, 

сколько ему лет. В следующем году он будет изучать 

машиностроение в Горном университете. Он серьёзный, 

целеустремлённый человек. Джерсон много занимается и (7) … , 

потому что хочет хорошо выучить русский язык. Ещё он 

спортивный человек. Джерсон любит (8) … , кататься на велосипеде 

и на коньках. 



51 

 

Задание 6. Прочитайте текст из задания 5 ещё раз. Соотнесите 

пункты плана с частями текста. 

1. Друг, который намного старше меня. 

2. Мой друг – отличный студент и спортивный человек. 

3. Мои друзья и одногруппники. 

4. Мой музыкальный друг. 

5. Друг, который серьёзно занимается биологией и химией. 

Задание 7. Закончите предложения. 

1. Мне нравятся девушки/молодые люди, у которых … . 2. Когда я 

покупаю летнюю/осеннюю/зимнюю/весеннюю одежду, я всегда … . 

3. Когда мне будет … , я хочу … . 4. Хотя люди говорят, что … , я 

думаю, что … . 5. Учиться онлайн – это … , но … . 6. Если бы я 

мог(ла) путешествовать во времени, я бы … . 7. Я хочу получить 

хорошее высшее образование, чтобы … . 8. Я (не) люблю читать 

книги, хотя … . 9. Если у меня будет русская жена/ русский муж, я 

… . 10. Чтобы быть хорошим … , нужно … . 

Задание 8. Выполните тест. 

1. Он всё сделал … . 

2. Мы говорили совсем … , не больше 15 минут. 

3. Он … жил в этом городе. 

4. Как … ты всё решил! 

А) быстро 

Б) недолго 

5. Почему он так внимательно на нас … ? 

6. Он плохо … ? – Да, поэтому он носит очки. 

7. Мама … интересный фильм. 

8. Бог … всё, что делают люди. 

А) смотрит 

Б) видит 

9. Друзья пошли … стадион. 

10. Летом мы поедем отдыхать … море. 

11. Домой мы ехали … поезде. 

12. … поезде было тепло. 

А) в 

Б) на 

13. Вечером я пойду … другу. А) в 

Б) к 

В) по 



52 

 

14. Он был … недавно. А) здесь 

Б) сюда 

В) отсюда 

15. Младший брат поступил на юридический 

факультет, как и … . 

А) старший 

Б) старый 

В) большой 

16. Когда жарко, я пью только … чай. А) горячий 

Б) жаркий 

В) холодный 

17. Аня и Женя быстро … задачи по 

математике. 

А) делают 

Б) решают 

В) отвечают  

18. Мама … чашку на стол. А) поставила 

Б) положила 

В) повесила 

19. Лыжи и коньки мы купили в магазине … . А) «Всё для 

спорта» 

Б) «Одежда» 

В) «Продукты» 

20. Сергей регулярно … в библиотеке. А) изучает 

Б) учится 

В) занимается 

21. Я легко … эти слова. А) научил 

Б) учил 

В) выучил 

Задание 9. Вставьте вместо пропусков подходящие по смыслу 

предложения. 

А) Так я чувствую себя веселее и здоровее. 

Б) Я учусь по будним дням и отдыхаю по субботам и воскресеньям. 

В) Я люблю готовить, поэтому для меня это тоже отдых. 

Г) Я приехал из Китая 9 месяцев назад и сейчас живу в Санкт-



53 

 

Петербурге. 

Меня зовут Ян. Сейчас мне 20 лет. Я иностранный студент. 

(1) …  Я учусь в Горном университете на подготовительном 

факультете. Я хотел бы рассказать о том, как я отдыхаю.  

Каждый день после окончания занятий я иду домой и 

отдыхаю. (2) …  Зимой я обычно отдыхаю дома, потому что погода 

очень холодная. По рабочим дням я обычно читаю книги об учёбе, 

саморазвитии и здоровом образе жизни. Также я слушаю музыку, 

смотрю фильмы, играю в компьютерные игры и разговариваю по-

русски со своими друзьями. (3) … Обычно я готовлю блюда 

китайской кухни, хотя это непросто, потому что в России трудно 

купить нужные приправы.  

Летом я гуляю в саду и в парке, в которых много цветов и 

зелени. В свободное время я играю в волейбол и в футбол со своими 

друзьями. (4) …  Ещё я хожу в спортзал, который находится в 

университете. Также я гуляю по Невскому проспекту и на берегу 

реки Невы. Иногда я хожу в торговый центр на Лиговском 

проспекте. 

Задание 10. Расположите слова в правильном порядке. 

1. Людям, актёры, нравится, певцы, мира, новости, потому что, хотят, 

знать, и, знаменитые, и, живут, читать, они, шоу-бизнеса, из, 

богатые, как. 2. Я думаю, видим, что, мы, день, которых, телевизору, 

медийные, своей, каждый, по, показывать, должны, пример, 

личности, жизнью, окружающим, положительный. 3. В детстве, я, 

потом, сериалах, хотел, исторических, не, актёром, мечтал, роли, в, и, 

фильмах, понял, стать, но, что, потому что, это, моё, играть. 4. Моя 

сестра, школу, вступительных, думала, о, поступлении, голоса, в, 

неё, нет, но, на, экзаменах, серьёзно, ей, что, у, музыкальную, 

сказали. 5. Мой дедушка, был, о, нам, на, который, красивых, 

рисовать, талантливым, природу, и, много, художником, оставил, 

память, себе, пейзажей, любил. 



54 

 

Задание 11. Расположите части текста в соответствии с 

пунктами плана. 

1. Как я изучал русский язык на родине. 

2. Кто мои преподаватели. 

3. Как я учу русский язык в России. 

4. Все говорят по-русски. 

5. Что мне трудно и что мне нравится в русском языке. 

6. Мои цели в русском языке. 

А) Много раз у меня опускались руки, и я не хотел изучать 

русский язык. Русский язык трудный, и мне нужно учить много 

новых слов и много падежей. Я делаю ошибки в грамматике, но 

произношу все звуки. Когда я слушаю, как говорят русские люди, я 

думаю, что они говорят красиво. Мне нравится ритм русского языка.  

Б) Меня зовут Алберту. Мне 19 лет. Я приехал из Анголы и 

сейчас живу в Санкт-Петербурге. Я хотел бы рассказать о том, как я 

изучаю русский язык. Перед приездом в Россию я изучал русский 

язык 2 месяца в Анголе, но я выучил только русский алфавит и 

совсем немного грамматики. Поэтому, когда я только начал жить в 

России, я не мог говорить по-русски.  

В) Каждый день я учу новые слова. Русская грамматика 

очень трудная, в ней много падежей. Она труднее, чем английская 

или португальская грамматика, поэтому мне нужно много учить. Я 

учу грамматику, слова, читаю тексты, слушаю русскую музыку, 

смотрю русские фильмы.  

Г) Сейчас я учусь в Горном университете на 

подготовительном факультете. Меня учат два преподавателя. Это 

Наталья Андреевна и Ольга Васильевна. Они научили меня читать, 

писать и говорить на русском языке. Иногда я слушаю русскую 

музыку, пытаюсь слушать и одновременно читать текст песни.  

Д) Мне ещё нужно много работать, чтобы выучить русский 

язык. Я хочу понять, что говорят русские люди, хочу говорить с 

ними.  

Е) Мы все иностранные студенты, но говорим не по-

английски, мы говорим по-русски. На улице почти все люди говорят 



55 

 

по-русски. В общежитии тоже. Я не могу понять всё, что они 

говорят. Русские люди часто используют слова, которые я ещё не 

знаю, и говорят очень быстро. Чтобы говорить с ними, я всегда 

ношу с собой телефон. Я использую его для перевода слов, которые 

я не знаю.  

Задание 12. Закончите предложения. 

1. Хотя все друзья говорили мне, что … и убеждали … , я всё равно 

… . 2. Люди обычно думают, что … , но я думаю, что … . 3. Когда 

мне нужно готовиться к экзаменам, я … . 4. Если иметь в жизни цель 

и … , то … . 5. Я верю, что настоящие друзья … . 6. Во время 

каникул я собираюсь …. , чтобы потом … . 7. Я никогда не думал, 

что … , но в России я … . 8. Может быть, люди скажут, что … , но 

мои соседи … . 9. Хотя родители были против … , я … .  10. Человек 

может стать успешным, если … и … . 

Задание 13. Какие слова объяснены правильно? 

1. В России бутерброд – это то же самое, что сэндвич.  

2. Артистом можно назвать актёра, певца, музыканта. 

3. Враг – это человек, который желает добра. 

4. Аэропорт – это место куда прилетают самолёты. Аэропорт может 

быть гражданским или военным. 

5. Балет – это вид искусства, где нужно уметь хорошо танцевать. 

6. Борщ готовят из капусты, а щи готовят из свёклы. 

7. Слово «литература» имеет три значения: 1) вид искусства; 

2) письменные произведения; 3) чтение вслух. 

8. Выставка – это мероприятие, которое обычно проходит в музее 

или в галерее искусств. На выставке можно увидеть картины, 

скульптуры, фотографии. 

Задание 14. Вставьте вместо пропусков подходящие по смыслу 

предложения. 

А) Занятия продолжаются несколько часов. 

Б) Я встаю в семь часов пятнадцать минут, пью стакан воды и делаю 

зарядку. 



56 

 

В) Я трачу час времени, чтобы поужинать и помыть посуду. 

Г) На обед у меня есть только полчаса, поэтому я стараюсь есть 

быстро. 

Д) В одиннадцать часов вечера я ложусь в постель, но ещё не сплю. 

Е) В восемь часов двадцать минут я выхожу из дома и иду в 

университет. 

Меня зовут Карлос. Мне 21 год. Я приехал из Колумбии. Я 

иностранный студент. Я хотел бы рассказать о своём рабочем дне. 

(1) … Потом я умываюсь и чищу зубы. В семь часов сорок 

пять минут я завтракаю. Обычно я ем хлеб или хлопья, пью чёрный 

кофе без сахара. (2) … Университет находится недалеко от моего 

общежития, поэтому я хожу туда пешком. Я учусь в университете с 

восемь часов пятьдесят минут до семнадцати часов двадцати минут. 

(3) … Я изучаю математику, физику, химию и другие предметы. 

Самый важный из них – это русский язык, потому что я буду 

учиться в России.  

Днём, в двенадцать часов я обедаю в столовой университета. 

Обычно я ем гречу, котлеты, плов или борщ. (4) … В пять часов 

тридцать минут я выхожу из университета и захожу в магазин. В 

магазине я обычно покупаю рис, капусту, мясо. Дома мы вместе с 

друзьями готовим ужин. В семь часов я ужинаю. (5) … В восемь 

часов вечера я готовлюсь ко сну: умываюсь, чищу зубы и принимаю 

душ. На это мне нужно полчаса. 

В восемь часов тридцать минут я делаю домашнее задание, 

повторяю уроки, учу новые слова и грамматику. (6) … Я читаю 

книгу или смотрю фильм. В двенадцать часов тридцать минут я 

ложусь спать. Так проходит мой рабочий день.  

Задание 15. Расположите слова в правильном порядке. 

1. Изучение, иностранных, жизнь, и, помогает, котором, больше, 

узнавать, о, делает, мире, в, мы, языков, живём, интересной, мою. 

2. Если, изучать, с другой стороны, язык, на, твой, родной, 

иностранный, то, похожий, учиться, с одной стороны, легче, а, 

труднее, язык. 3. Говорят, знает, что, человек, способы, 



57 

 

иностранные, владеет, потому что, знание, языка, открывает, 

другого, ему, новые, который, языки, мышления, миром. 4. Мне, 

язык, очень, свой, нравится, потому что, совершенствовать, так, 

могу, но и, я, не только, в, оригинале, узнавать, что-то, литературу, 

новое, иностранную, читать. 5. По моему мнению, время, 

информацию, начинать, языки, запоминает, нужно, детстве, потому 

что, в, в, это, хорошо, иностранные, наша, работает, и, легко, 

изучать, голова. 

Задание 16. Найдите для рядов слов общее (родовое) понятие. 

верхняя одежда, транспортное средство, головной убор, выпечка, 

алкогольный напиток, фрукт, канцелярские принадлежности, ягода 

1. Машина, велосипед, самокат, автобус, трамвай – это … . 

2. Клубника, черника, малина, клюква – это … . 

3. Печенье, булочка, пирожок, кекс – это … . 

4. Пальто, куртка, плащ, шуба – это … . 

5. Яблоко, апельсин, груша, абрикос – это … . 

6. Карандаш, фломастер, линейка, стирательная резинка – это … . 

7. Шапка, кепка, шляпа, бейсболка – это … . 

8. Шампанское, пиво, вино – это … . 

Задание 17. Вставьте вместо пропусков подходящие по смыслу 

слова в нужной форме. 

стараться сделать все домашние дела, проводить свободное время, 

ложиться спать, играть в игры на компьютере, 

изучать компьютерные программы, готовить ужин, 

снять усталость после уроков, 

решать остаться дома 

А) Вечером я повторяю уроки, готовлю учебники на 

понедельник, разговариваю с друзьями, слушаю музыку или читаю 

книгу. Если вечером у меня есть свободное время, я (7) … , которые 

будут нужны мне во время учёбы в следующем году. В 11 часов 

вечера я (8) … . 



58 

 

Б) Меня зовут Тхинь. Мне 19 лет. Я приехал из Вьетнама. 

Сейчас я живу в Санкт-Петербурге, в России. Я учусь в Горном 

университете на подготовительном факультете. Я хотел бы 

рассказать о том, как я (1) … . 

В) В воскресенье утром я занимаюсь спортом. Обычно я 

тренируюсь 3 раза в неделю, потому что спорт помогает мне 

улучшить здоровье и (5) … . После спортзала я иду в супермаркет за 

продуктами. Обычно я делаю покупки на несколько дней вперёд. 

После возвращения домой я (6) … .  

Г) В субботу я обычно выхожу на улицу, гуляю по городу, 

фотографирую. В Петербурге много красивых мест, поэтому я могу 

долго ходить по городу и мне не бывает скучно. Иногда я (3) … , 

читаю книгу, слушаю музыку или смотрю фильм. Вечером я обычно 

хожу к своему другу, мы (4) … , потом готовим ужин и отдыхаем.  

Д) Я хожу в университет каждый будний день, поэтому 

отдыхаю только по субботам и воскресеньям. Каждую пятницу 

после возвращения из университета я (2) … : постирать одежду, 

убраться в комнате, выполнить домашнее задание. Таким образом в 

субботу и воскресенье я могу делать то, что хочу.  

Задание 18. Прочитайте текст из задания 17 ещё раз. 

Расположите части текста в соответствии с пунктами плана. 

1. Рассказ о себе. 

2. Моё свободное время. 

3. Прогулки по городу. 

4. День спорта и покупок. 

5. Вечер воскресенья. 

 



59 

 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ 1 (глаголы) 

благодарить / поблагодарить 14 

болеть / заболеть 14 

бывать 8 

верить / поверить 16 

видеть 4 

видеться / увидеться 18 

висеть 8 

вспоминать 8 

вставать / встать 11 

встречать/ встретить 11 

встречаться / встретиться 11 

встречаться / встретиться 18 

выбирать / выбрать 16 

говорить 4 

готовить 8 

гулять 7 

давать / дать 16 

дарить / подарить 16 

делать 3 

думать 3 

есть 9 

жаловаться / пожаловаться 14 

жарить / пожарить 18 

ждать / подождать 14 

желать / пожелать 18 

жить 7 

забывать 8 

завидовать / позавидовать 16 

заказывать / заказать 14 

заканчивать / закончить 17 

заниматься 7 

записывать / записать 14 

защищать / защитить 17 

звать / позвать 14 

звонить / позвонить 16 

звонить 7 

здороваться / поздороваться 18 

знать 3 

играть (во что?) 6 

играть / сыграть 18 

измерять / измерить 18 

изучать 3 

искать 14 

исправлять 3 

кататься 8 

курить 14 

лежать 8 

ложиться / лечь 11 

любить 4 

мечтать 8 

мешать / помешать 16 

мочь 6 

находить / найти 14 

находиться 7 

начинать / начать 11 

нравиться / понравиться 16 

обещать / пообещать 16 

обсуждать / обсудить 11 

объяснять 3 

одеваться / одеться 11 

оканчивать / окончить 16 

опаздывать / опоздать 11 

организовать 11 

осматривать / осмотреть 14 

оставаться / остаться 19 

отвечать 3 

отдыхать 3 

открывать / открыть 13 



60 

 

отмечать / отметить 11 

отправлять / отправить 17 

переводить 4 

передавать / передать 16 

петь 6 

писать 4 

пить 9 

повторять 3 

поздравлять / поздравить 16 

показывать / показать 16 

помогать / помочь 16 

понимать 3 

поступать / поступить 16 

посылать / послать 11 

предлагать / предложить 11 

приглашать / пригласить 11 

принимать / принять 14 

приносить / принести 11 

проверять 3 

проводить время 8 

провожать / проводить 11 

продавать / продать 11 

просить / попросить 14 

прощаться / попрощаться 18 

работать 7 

разговаривать7 

раздеваться / раздеться 14 

рассказывать 3 

резать / нарезать 18 

резать / порезать 18 

решать 3 

рисовать / нарисовать 11 

садиться / сесть 11 

сдавать / сдать 17 

сидеть 8 

случаться / случиться 14 

слушать 3 

смешивать / смешать 18 

смеяться / засмеяться 19 

смотреть 4 

советовать / посоветовать 14 

советовать / посоветовать 16 

сообщать I / сообщить 16 

спать 9 

спешить / поспешить 11 

спорить / поспорить 11 

спрашивать 3 

становиться / стать 18 

стирать / стереть 18 

стоять 8 

танцевать 6 

уважать 14 

умываться / умыться 11 

уставать 9 

учить 4 

учиться / научиться 17 

учиться (где?) 6 

хотеть 6 

целовать / поцеловать 14 

чистить / почистить 18 

читать 3 

чувствовать / почувствовать себя 

14

 

 

 

 



61 

 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ 2 (существительные) 

автобус 11 

адрес 3 

академия 7 

аптека 7  

артист 6 

архитектор 18 

аудитория 3 

аэропорт 8 

бабушка 12 

балет 8 

банк 11 

берег 17 

библиотека 7 

библиотекарь 7 

бизнесмен 7 

билет 11 

блин 18 

блюдо 18 

больница 14 

больной 14 

борщ 18 

брат 2 

буква 1 

бульон 18 

бутерброд 18 

бутылка 13 

вагон 19 

велосипед 8 

вечер 6 

вилка 18 

вино 13 

вода 17 

война 14 

вокзал 19 

вор 13 

воскресенье 7 

восток 8 

враг 17 

врач 3 

время 8 

встреча 12 

вторник 7 

вход 18 

выставка 8 

выходной 9 

газета 3 

гитара 12 

глаз 3 

год 4 

голова 14 

гора 8 

горло 14 

город 1 

гостиница 7 

гость 11 

градус 13 

грамм 13 

грамматика 4 

грипп 14 

группа 2 

девушка 6 

дедушка 12 

декабрь 11 

деканат 11 

день 4 

день рождения 13 

деньги 3 

деревня 7 

дерево 3 

дети 3 

диван 8 

диктант 4 

директор 18 

долго 9 

дом 1 

домохозяйка 12 

доска 1  

дочь 12 

друг 1 

духи 16 

душа 18 

жена 7 

живот 14 

жизнь 6 

журнал 2 

журналист 3 

завод 7 

завтра 6 

задание 6 

задача 3 

зал 1 

занятие 8 

запад 8 

зачёт 13 

звук 1 

здание 3 

здоровье 14 

злой 6 

зовут 3 

зоопарк 9 

зритель 17 

зря 17 

зуб 1 

игра 16 

имя 3 

инженер 3 

иностранец 3 

институт 1 



62 

 

информатика 17 

история 4 

йогурт 13 

каникулы 8 

капуста 13 

карандаш 1 

карта 1 

картина 8 

картофель 9 

кафедра 7 

килограмм 13 

кинотеатр 7 

кисель 18 

класс 1 

клуб 7 

книга 3 

колбаса 13 

комната 1 

компания 9 

компьютер 3 

консервы 13 

конфета 13 

концерт 8 

коньки 8 

копейка 13 

корабль 17 

коридор 17 

коробка 13 

костюм 8 

кофе 9 

кресло 8 

кровать 8 

культура 7 

курение 14 

курица 18 

курс 7 

кусок 13 

лампа 1 

лекарство 9 

лекция 8 

лес 8 

лимон 18 

линейка 18 

литература 4 

ложка 18 

лук 13 

лыжи 8 

любовь 8 

люди 3 

май 17 

майонез 13 

макароны 13 

мама 1 

маргарин 18 

масло 2 

математика 4 

мать 3 

машина 11 

медсестра 14 

место 12 

месяц 4 

метро 3 

минута 9 

мир 14 

молоко 2 

море 2 

морковь 13 

мороз 13 

мост 8 

муж 12 

музей 3 

музыка 4 

мука 18 

мыло 2 

настроение 6 

неделя 9 

нога 14 

нож 16 

номер 8 

ночь 9 

ночью 7 

обед 3 

обувь 18 

общежитие 3 

овощ 11 

одежда 8 

окно 1 

остановка 7 

отец 3 

открытка 9 

ошибка 3 

пакет 13 

пальто 8 

памятник 17 

папа 1 

парикмахер 18 

парикмахерская 17 

парк 1 

паспорт 3 

пачка 13 

переводчик 14 

передача 16 

перерыв 3 

перец 13 

песня 6 

печенье 13 

пиво 13 

пирожное 13 

пирожок 18 

писатель 4 

письмо 3 

план 11 

площадь 7 

победа 17 



63 

 

погода 11 

подарок 16 

поезд 3 

поздравление 16 

покупка 13 

пол 8 

поликлиника 7 

полка 8 

полчаса 9 

помидор 13 

понедельник 7 

порция 13 

почта 7 

почтальон 16 

правило 9 

праздник 11 

предложение 7 

предмет 9 

преподаватель 3 

приём у врача 14 

природа 11 

программист 18 

продавец 7 

продукты 13 

путешествие 8 

пятница 7 

радио 4 

разговор 7 

расписание 19 

рассказ 1 

ребёнок 3 

ребята 12 

регистратура 14 

река 8 

ресторан 17 

рецепт 14 

рис 13 

рисунок 12 

родина 7 

родители 7 

рот 14 

рубашка 1 

рубль 13 

рука 14 

ручка 3 

рыба 2 

сад 7 

салат 18 

сахар 13 

свёкла 13 

север 8 

семья 2 

сердце 8 

сестра 3 

сигарета 13 

сковорода 18 

скульптура 17 

словарь 2 

слово 1 

сметана 13 

собрание 8 

соль 13 

сосед 3 

сосиска 13 

сочинение 11 

спектакль 8 

специальность 17 

спорт 1 

спортзал 11 

спортсмен 6 

среда 7 

стадион 8 

стакан 13 

станция 7 

статья 4 

стихи 3 

стихотворение 17 

стол 1 

столица 2 

столовая 2 

страна 1 

страница 13 

строитель 7 

студент 3 

стул 1 

суббота 7 

судьба 16 

сумка 1 

суп 11 

счастье 18 

сын 3 

сыр 2 

таблица 9 

такси 11 

талон 14 

танец 8 

тарелка 13 

творог 13 

театр 7 

текст 3 

телевизор 6 

тема 11 

температура 14 

теннис 6 

терапевт 14 

термометр 18 

тетрадь 2 

торт 13 

традиция 12 

трамвай 2 

троллейбус 11 

тряпка 18 

турист 17 

угол 8 



64 

 

удача 18 

ужин 11 

улица 6 

университет 4 

упражнение 4 

урок 1 

утро 6 

учебник 3 

факт 16 

факультет 7 

фамилия 3 

фармацевт 18 

физика 4 

фирма 7 

фотоаппарат 18 

фотография 2 

футбол 1 

футбольный матч 

11 

химия 4 

хлеб 3 

хоккей 17 

холодильник 13 

художник 11 

цвет 6 

цветы 11 

центр 2 

цирк 7 

чай 13 

час 9 

часы 16 

чашка 13 

человек 3 

чеснок 13 

четверг 7 

шампанское 11 

шапка 8 

шарф 1 

шахматы 9 

шкаф 1 

школа 1 

шутка 6 

щётка 18 

щи 18 

экзамен 13 

экономика 8 

экскурсия 8 

электронная почта 

17 

этаж 1 

юг 8 

юрист 17 

яблоко 2 

язык 4 

яйцо 11 

январь 11

 

 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ 3 (прилагательные и другие 

части речи) 

 
белый 6 

близкий 13 

большой 6 

будущий 11 

важный 11 

весёлый 6 

весной 8 

вечером 6 

видно 17 

вкусный 19 

внизу 7 

внимательно 4 

внимательный 6 

вовремя 9 

военный 17 

воспитанный 18 

вперёд 11 

впереди 7 

всегда 9 

вчера 6 

главный 8 

глупый 6 

голубой 6 

готовый 18 

грустный 6 

днём 7 

добрый 6 

дома 2 

дорогой 13 

жаркий 13 

жёлтый 6 

женат 12 

замужем 12 



65 

 

занят 9 

здоров 17 

зелёный 6 

зимний 7 

зимой 8 

золотой 17 

известный 13 

иностранный 6 

интересный 6 

исторический 17 

книжный 16 

коричневый 6 

красивый 6 

красный 6 

культурный 8 

лёгкий 6 

летом 8 

любимый 4 

маленький 6 

младший 12 

можно 9 

молодой 6 

наверху 7 

надо 9 

назад 11 

научный 8 

национальный 18 

нельзя 9 

никогда 9 

никуда 11 

ничего 9 

новый 6 

нужно 9 

обидно 17 

осенью 8 

первый 7 

плохой 6 

пожилой 6 

позавчера 6 

поздно 9 

последний 6 

послезавтра 6 

правильно 4 

праздничный 11 

прекрасный 11 

промышленный 8 

прошлый 17 

рабочий 9 

разный 12 

рано 14 

родной 4 

розовый 6 

свежий 17 

свежий 17 

свободный 8 

сегодня 6 

серый 6 

серьёзный 6 

сзади 7 

синий 6 

скучно 17 

слева 7 

следующий 19 

слышно 17 

соседний 6 

специальный 13 

справа 7 

старший 12 

старый 6 

строгий 18 

студенческий 6 

стыдно 17 

талантливый 18 

тёплый 13 

тихий 13 

трудный 6 

трудолюбивый 9 

удобный 8 

умный 6 

утром 7 

уютный 17 

филологический 7 

фиолетовый 6 

холодный 13 

хороший 6 

центральный 17 

чёрный 6 

широкий 6 

энергичный 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-02-01T17:37:49+0300
	Литвиненко Владимир Стефанович
	Подпись документа




